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Anglia és Japán
iroszország ellen

Moszkvából jelentik: A távolkeleti kon
fliktussal kapcsolatban az egész szovjet- 
orosz sajtó közöl egy amerikai jelentést, 
amely szerint az angol és a japán diplo
mácia között megállapodás jött létre, 
amelynek alapján a két hatalom egész Kí
nára kiterjeszti politikai befolyását, még 
pedig oly módon, hogy Anglia bizonyos 
előjogokat kap Délkinában, Japán pedig 
teljesen szabad kezet kap Mandzsúriában
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és Oroszországgal szemben. A jelentés 
szerint Anglia és Japán továbbá elhatá
rozta, hogy az egyezmény alapján meg
kezdi Oroszország gazdasági blokádját. 
A hír az egész orosz nyilvánosságban 
óriási izgalmat váltott ki.

Mint Mukdenből jelentik, bár még min
dig erősen tartja magát a hír, hogy Japán 
és Kína között tárgyalás indult meg a 
mandzsuriai konfliktus végleges rende
zése céljából, a japán csapatok a legutóbbi 
napokban ismét fokozott tevékenységet 
fejtenek ki. A japán főparancsnokság ma 
jelentette, hogy japán aknahajók a Dja- 
dun-öbölben, Takutól 85 kilométernyire, 
ágyúzták a kínai hadállásokat és elnémí
tották a kínai tüzérséget. További jelenté
sek arról számolnak be, hogy Funin ke
rületben a japán csapatok támadást intéz
tek a kínai hadállások ellen. A kínaiak 
súlyos vereséget szenvedtek. Japán lovas
ság megszállta Lulun városát.

A mandzsuriai kormány utasította kar- 
bini diplomáciai képviselőjét, hogy az ot
tani orosz főkonzulnak újabb jegyzéket 
nyújtson át, amelyben a mandzsuriai kor
mány még egyszer követeli, hogy Orosz
ország szállítsa haladéktalanul vissza a 
keletkínai vasút elkobzott mozdony- és 
kocsiparkját. Amennyiben a szovjetkor
mány ezt a követelést nem teljesíti, a 
mandzsuriai kormány elrendeli a Mand
zsúriában lévő orosz állami tulajdon le
foglalását, hogy ilymódon biztosítsa köve
telésének teljesítését.

Csangcsuini jelentés szerint Tuan- 
Csing-Jui, volt kínai köztársasági elnök, 
aki a japánbarát Anfu-párt egyik alapí
tója, kijelentette újságírók előtt, hogy a

mandzsuriai kormány szolgálatába áll. 
Nyilatkozatában továbbá annak a vélemé
nyének adott kifejezést, hogy Pekinget 
teljesen el kell választani Kínától és hogy 
meg kell tenni a mandzsuriai kormány

Megdöbbentő öngyilkosság történt vasár
nap, amelynek áldozata a Berzeviczy-család 
egyik fiatal, nagy reményekre jogosító tagja. 
Az Uri-utca 42. számú házban lakik Berze
viczy Albert nyugalmazott szolgabíró két 
gyermekével: a 18 éves Alberttel és a 16 éves 
Vitával. Néhány évvel ezelőtt még gondtala
nul élt a család, azonban az egyre súlyos
bodó gazdasági helyzet és a fiatal Berzeviczy 
Albert külföldi iskoláztatása megindították 
az anyagi gondok lavináját. Berzeviczyék 
jogi pályára akarták fiúkat nevelni, azonban 
a szolgabírói nyugdíj éppen csak a szerény 
megélhetést biztosította. Ifj. Berzeviczy Al- 
bertnek haza kellett jönni és állás után 
nézni. Atyja a Külkereskedelmi Hivatalban 
vállalt szerény fizetéssel állást, fiát periig a 
kiterjedt Berzeviczy-család révén próbálta 
elhelyezni.

Ekkor történt, hogy ifj. Berzeviczy Albert 
atyja előadta fia keresztapjának, Berzeviczy 
Albrrtnek a sivár helyzetet és a reménytelen 
jövőt. Berzeviczy Albert, az Akadémia el
nöke megígérte, hogy segít keresztfián és 
rövid időn belül ifj. Berzeviczy Albert boldo
gan mutatta otthon egy vállalat akceptáló- 
levelét. Ez év januárjában a fiatalember

székhelyévé. Tuan-Csing-Jui összekötte
tésben áll mérvadó japán politikai körök
kel és ezért valószínű, hogy nyilatkozatá
ban nem annyira személyes, mint a japán 
vezérkar véleményének ad kifejezést.

meg is kezdte működését. Alig múlt el né
hány nap és az úriutcai Berzeviczy-portára 
kétségbeesett levelek érkeztek. Kiderült, hogy 
a Berzeviczy-család sarját csak mint egy
szerű munkást alkalmazták.

Ifj. Berzeviczy Albert a húsvéti ünnepekre 
szabadságot kapott. Megtörtén és lefogyva 
jött haza, telve keserűséggel. Szombaton 
azután már készülődnie kellett, hogy vissza
utazzon munkahelyére. Szombaton este kilenc 
órakor hirtelen eltávozott hazulról, minden 
szó és bejelentés nélkül. A Béllévue-szállóba 
tartott és ott a portásnál remegő kézzel, iz
gatottan írta be adatait a bejelentőlapra. 
Szobát bérelt, bezárkózott és vasárnap reg
gelig nem is mutatkozott. Vasárnap reggel 
kilenc órakor sápadtan botorkált le a szálló 
lépcsőjén és kijelentette a portásnak, hogy 
nincs tovább a lakásra szüksége. Kifizette 
számláját cs eltávozott.

Fél 10 óra volt, amikor hosszú csengetés 
hallatszott az úriutcai Berzeviczy-ház kapu
ján. Ifj. Berzeviczy Albert ekkor már alig 
állt a lábán. Heves hányási inger és görcsök 
kínozták. Unokabátyja, Berzeviczy Henrik 
volt csak otthon. Lefektette a szerencsétlen 
fiatalembert, aki szaggatott szavakkal mon
dotta:

— Vigyázz, apa meg ne tudja. Laminált 
vettem b e . . .  Már hetek óta magamnál hor
dom . . .  Itt vannak a leveleim . . .

Két összegyűrt borítékot húzott elő zsebé
ből és az asztalra dobta. Az egyik unoka
bátyjának szólt:

,JKedves Ricsi! Bocsásd meg, amit tet
tem., te meg fogod érteni helyzetemet. Te 
légy az, aki édesapámat értesíti halálom
ról, de kérlek, hogy nagyon kíméletesen. 
Csillapítsad apát, nehogy baj legyen, hi
szen Vitának szüksége van rá. Kérlek, hogy 
a másik levelemet add fel a címzettnek. 
Sokszor csókollak, légy boldog, öregem, 
hiszen mindig igaz és megértő jóbarát vol
tál. Berci”
A másik levél a keresztapjának, Berzeviczy 

Albertnek szól:
„Kedves Albert bácsi! Midőn most n tál

jára írok, arra kérem: bocsásson meg ne
kem! Xe tekintse tettemet gyávaságnak, ha
nem higyje el, ez volt a legnagyobb áldo
zat, amit tehettem: életemtől megválni! 
Mert szeretem az életemet, de beláttam: 
nincs értelme. Én remélem, hogy Isten ineg- 
boesájtja tettemet, mert gyóntam s igaz 
szívvel áldoztam. Csak egy kérésem lenne 
Albert báesi: tartsa atyáin § kis húgom Jö
vőjét szemmel és ha lehet, segítsen nekik. 
Isten vele Albert bácsi! öccse: Albert.44 
Ifj; Berzeviczy Albertét azonnal a Rókus- 

kórházba szállították, ahol azonnal gyomor- 
mosást alkalmaztak. Állapota súlyos, azon
ban felépüléséhez remény van.

Május elseje a Miniszterelnökség előtt
(Forrai Zoltán rajza.)

„SÓ HERRMANN”: — Kedves Wolff úr,nem gondolja, hogy kicsit korai a beköltoz- 
ködés?... Ugyanis még nem hurcolkodott ki a régi lakó sem !...

Luminátlal megmérgezte 
magát Berzeviczy Albert 
keresztfia
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Erős termettel is elegáns, divatos 
alakja lehet, ha megfelelő fűzőt 
visel, mely a lak ját k ieg y e n líti, 
előnyösebbé teszi, , 1
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áruházunk IV. emeletén
hétfőn , m ájus 1-én  
k ed d en , „  2 -á n  «gr 
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délelőtt 11-kor vagy délután 4-kor. |

Karcsú terme'ü hölgyek is érdekes
nek fogják találni e bemutatónkat.

Belépőjegyeket-csak hölgyek 
r é s z é r e  -  díjtalanul ad ki Tuda
kozódó fülkénk o fö ld sz in ten .

Egy megdöbbentő affér 
a váci vonaton

A Nemzeti Újság vasárnapi számának 
Ötödik oldalán megdöbbentő riportot hozott 3 
egyben a lap első oldalán is szalagban közli, 
hogy egy zsidó ügynök arculütött volna egy 
katolikus szerzetest. Már maga az a tény, 
hogy egy papot durva inzultus ért, nagy fel
háborodást keltett a fővárosban és ezt fo
kozta, hogy a N. U. szerint az illető zsidó- 
vallású egy tartalékos főhadnagy.

A Magyar Hétfő munkatársa felkereste a 
fővárosi neológ és ortodox hitközségeket. 
Mindkét helyen megállapították, hogy

az ujságrikkbcn szereplő Kaff Andor 
egyik hitközségnek sem tagja. 

Ezekután érdeklődtünk a cikkben közölt cí
men, a Bank-utca 4. számú ház harmadik 
emeletén, ahol azonban Kaff Andort nem 
találtuk otthon. Csak édesanyja tartózkodott 
a lakásban, aki megdöbbenéssel értesült er
ről az ügyről és a következőket mondotta:

— Fiam csak annyit mondott nekem, ami
kor hazaérkezett, hogy kellemetlen afférja 
volt. Nem szólt azonban arról, hogy egy pap
pal történt az affér.

Fiam különben nem zsidó vallasd. 
Amikor hazajött a háborúból, ahol főhad
nagyi rangot ért el, tehát mintegy 15 évvel 
ezelőtt, elhagyta hitét és protestáns vallásra 
tért át. Hogy reformatus-e, vagy evan
gélikus, azt nem tudom biztosan, mert nem 
vagyok tisztában a két vallás közötti különb
séggel.

Tény, hogy fiam nem izraelita vallású.
Egyébként 37 éves és mentségére én csak azt 
hozhatom fel, hogy a háború borzalmai ide
geit teljesen tönkretették és ezt még most
is sínyli.

Természetesen az a tény, hogy Kaff An
dor nem zsidó vallású, semmivel sem eny
híti az afér súlyát s csökkenti Kaff felelős
ségét, elképesztő, ha ténylegesen a Nemzeti 
Újság szerinti módon feledkezett meg magá
ról és inzultált a váci vonaton egy szerze
test . . .

T. olvasóink elnézését kérjük, hogy 
anyagtorlódás miatt mai számunkból a 
„F ehér cártól —  vörös Leninig’ ' című re
gényünk kimaradt.

Elloptak egy akácoserdőt
Nyíregyházáról jelentik: Gróf Z s e  

l i n s z k y  Róbert nyírvasvári uradalmá 
bán a gazdasági főtisztek a napokban fe 
dezték fel, hogy egy az uradalomhoz tar 
tozó egész akácoserdőt elloptak. A  nyo 
mozás megállapította, hogy a környékbeli 
szegény zselléremberek a tél folyamán ad 
dig lopkodták az akácosból a fákat, amíg 
az egész erdőt kifosztották. A fatolvajok 
ellen megindult az eljárás.

FaniassiiMus vallomás egy 
Gömbös ellen még a iélen 

terveveit merényiéiről
Sopronból jelenti vasárnap éjjel a Magyar 

Hétfő munkatársa:
Fantasztikus vallomás foglalkoztatja a sop

roni rendőrséget, amely egy kommunista 
szervezkedést leplezett le és hét embert helye
zett letartóztatásba. A szervezkedés vezére 
Rózsa József kecskeméti születésű köszörűs- 
segéd, — aki másfél év óta tartózkodik Sop
ronban és ott kommunista szervezkedést foly
tat —, a rendőrségen fantasztikusan hangzó, 
szenzációs vallomást tett Elmondotta, hogy a 
télen, amikor arról volt szó, hogy Gömbös 
Gyula miniszterelnök ellátogat Sopronba, a 
nemzeti egység pártjának zászlóbontására, 
bombamerényletet akart elkövetni a minisz
terelnök ellen. Megkérte egyik társát, Leitner 
Frigyes 20 éves soproni asztalost, aki most rö
vid ideig ugyancsak őrizetben volt, hogy ké

szítsen vázlatrajzot a kaszinó nagyterméről, 
ahol a nagygyűlést tartani akarták, különö
sen az elnöki emelvény elhelyezéséről. Leit
ner kérdésére, hogy miért kell ez a rajz, Rúzsa 
furcsa választ adott, amelyet Leitner nem ér
tett meg. Kérdésére Rózsa azután elmondta 

kneki, hogy pokolgépes merényletet akar elkö
vetni Gömbös miniszterelnök ellen. Leitner 
erre megijedt és megtagadta a vázlat elkészí
tését. Gömbös soproni gyűlése elmaradt. Rózsa 
József — vallomása szerint — különben sem 
kapta meg Bécsből a várt pokolgépet, s ezért 
elállóit tervétől.

A rendőrségen hazugnak és fantasztikusnak 
tartják Rózsa József vallomását és azt hi
szik, hogy a letartóztatott ember csak feltű
nési vágyból találta ki a nicrénylotterv me
séjét, miután tudja, hogy ezért — amúgysem 
büntethetik meg.

Nagy a n g y a l o s n á l ®  b ű n s z ö v e t k e 
z e te t  le p le z t e k  Ee S z a b o l c s  

m ie g y é b e n
Nyíregyházáról jelenti a Magyar Hétfő 

munkatársa: A szabolcsraegyei .Alándók köz
ségben Repanszky István gazdasági főtaná
csos birtokán a félreeső helyen egy csecsemő 
oszlásnak indult hullájára bukkantak. A nyo
mozás megállapította, hogy a csecsemő Anrib 
Ferencné béresasszony magzatja. Az asszony 
Kovács András szobainassal folytatott vi
szonyt és abból származott a magzat, amely
től a béresasszony a falu boszorkányának ne
vezett Reha Erzsébet segítségével szabadult 
meg. A nyomozás megállapította, hogy Reha 
Erzsébet rendszeresen foglalkozott kuruzslás-

sal és angyalcsinálással és olyan híre volt, 
hogy’ az egész környékről hozzá fordultak a 
bajba jutott lányok és asszonyok. Eddig har
minc olyan esetet derítettek fel, amikor Reha 
Erzsébet végzett tiltott műtétet, így többek 
között Nagylányán is egy’ Borbély Mária nevű 
lányon, aki gróf Lányai Gábor kastélyában 
szolgált és aki azt vallotta, hogy gyermeké
nek apja a gróf volt. A csendőrség eddig öt 
letartóztatást, foganatosított és harminc eset
ben indította meg az eljárást. A nyomozás 
abban az irányban is folyik, hogy nem volt-e 
Reha Erzsébet üzelmeinek halálos áldozata.

Hamistanuzásra akarták rábírni 
a Schwartzer-szanatórium 

két ápolóját
Ismeretes az az elkeseredett harc, amely 

Korén Pál nyugalmazott tábori alesperes és a 
iSc/itcarf^er -̂szanatórium között folyik. Az 
I—III. kér. járásbíróság már három tárgyalást 
tartott ebben a bonyolult ügyben és a ♦amik 
egész seregét hallgatta ki, akiknek egyrésze 
Korén Pál mellett vallott. A Schwartzer-szana- 
tárium ezeket a tanúkat hamistanúzás miatt 
feljelentette.

Most azután váratlan fordulat történt az 
ügyben. Az egyik Schwartzer-beli ápoló, Zarr 
János, aki a szanatórium ellen vallott, megje
lent Korén Pál ügyvédjénél és elmondotta.

hogy felkereste őt egy úr, aki arra akarta rá
venni, hogy vonja vissza tanúvallomását és 
valljon az alesperes ellen. Az ügyvéd azonnal 
a főkapitányságra sietett, ahol ismeretlen tet
tes ellen hamis tanuzásra való rábírás címén 
feljelentést tett.

Szerdán délután ugyanaz a fiatalember meg
jelent Kovács Pál ápolónál, akit szintén ha- 
mistanúzásra akart rábírni. Kovács azonban 
rendőrt hivott, aki leigazoltatta a fiatalembert, 
aki ellen most már Korén Pál ügyvédje meg
tette a feljelentést a főkapitányságon, hamis.- 
tanúzásra való rábírás címén, kérve azonnali 
letartóztatását. Az ügyben folyik a nyomozás.

W ashingtonban előkészítették  
a h á b o rú s  adósságok b a rá t

sá g o s  re n d e zé sé t
elejtése idézettWashingtonból jelentik: A  washing

toni tanácskozások eredményét hivatalos 
körökben a következőkben foglalják össze:

X. Roosevelt előkészítette a háborús 
adósságok kérdésének barátságos rende
zését.

2. Biztosította —  legalább is elvben —  
Franciaország és Anglia támogatását a 
vámsorompó és a nemzetközi kereskedel
met gátló egyéb akadályok mérséklése tár
gyában.

3. Eloszlatta azokat az aggodalmakat, 
amelyeket Angliában és Franciaországban

a dollár aranyalapjának
elő.

4. Amerika hajlandó a béke fenntartá
sa érdekében újabb kötelezettségeket vál
lalni és befolyását latbavetni; az a cél ve
zeti, hogy olyan biztonságos légkör ala
kuljon ki, amely lehetővé teszi a fegyver
kezés valóságos csökkentését.

5. Az elnök rávette látogatóit, hogy a 
világgazdasági értekezlet sikerének elő
mozdítása érdekében ne módosítsák a vám
tételeket az értekezlet egybeíilésc előtt.

Bécs a május elseje elő
estéjén

Minden jel arra mutat, hogy Becsben május 
elseje előestéjén a feszültség lényegesen enge
dett és így már nagy valószínűséggel számolni 
lehet azzal, hogy a hétfői nap nagyobb rend
zavarás nélkül fog elmúlni. Minannak ellenére, 
úgy a rendőrség, mint a katonaság szigorú ké
szültségben van. A középületeket és város 
fontosabb pontjait pedig rendőri és katonai 
őrség őrzi. A Ringstrasset és az úgynevezett 
Gürtelt holnap katonai kordon fogja őrizni, 
amelyet szükség esetén akármikor össze lehet
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vonni, de a szociáldemokrata párt azt a jel
szót adta ki, hogy a tüntető sétákat nem sza
bad kiterjeszteni a katonai kordonon túl. A 
szociáldemokraták egyébként ma és holnap 
számos népgyulést rendeznek. A legnagyobb 
gyűlés a Stadionban lesz, ahol Scitz polgár- 
mester és Körner szövetségi tanácsos fog szó
nokolni.

Az abonyi főrabbi fiatal 
feleségének tragikus halála

Nagy részvétet kelt Pápán és Abony- 
ban dr. K 1 e i n Andor főrabbi fiatal fele
ségének tragikus halála. K l e i n  dr. fő 
rabbi, aki két évvel ezelőtt végezte el a 
rabbi-szemináriumot és azóta főrabbija 
Abonynak, hat héttel ezelőtt nősült meg: 
S c h o s s b e r g e r  Aladár pápai keres
kedő leányát vette feleségül. A fiatal- 
asszony néhány nappal ezelőtt torokgyul
ladásban megbetegedett és a baj egy nap 
alatt általános vérmérgezésbe ment át, 
amely végzett a szerencsétlen fiatalasz- 
szonnyal. Dr. K l e i n  Andorné tragikus 
halála úgy Abonvban, mint Pápán általá
nos megdöbbenést keltett.
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A miniszterelnöki tárca költségvetésének

bizottsági tárgyalásán Gömbös Gyula minisz
terelnök tudvalevőleg kijelentette, hogy a kö
zeljövőben felállítják az úgynevezett társada
lompolitikai bizottságot. E bizottság felállítá
sának a gondolatával már a népjóléti minisz
térium megszüntetése óta foglalkoznak. A 
népjóléti minisztérium megszüntetése után az 
egyes referenseket tudvalevőleg a különböző 
minisztériumokba, elsősorban a belügyminisz
tériumba osztották be, de azóta már többször 
felmerült a szükségessége annak, hogy szak
emberekből álló olyan szerv álljon a kormány 
rendelkezésére, amely szociálpolitikai ügyek
ben mint tanácsadó szerepelne. Ezt a hivatást 
töltené be a közeljövőben felállítandó társada
lompolitikai bizottság, amelyben értesülésünk 
szerint fontos szerep jutna Korniss Gyula or
szággyűlési képviselőnek, a bizottság tagjai 
pedig elsősorban közgazdászok, egyetemi ta
nárok és más társadalompolitikával foglal
kozó szakemberek lennének.

Részegek kidoiiafása a S z ö n d y -E & n
A Rózsa-utca és Szondy-utca sarkán nap

nap után rendőri beavatkozással fűszerezett 
botrányos jelenetek játszódtak le. Tökrészeg 
emberei: verekednek össze, majd a sarkon lévő 
kocsmából szintén teljesen illuminált állapot
ban lévő embereket dobnak ki, akik azután a 
környéken lakók testi épségét is veszélyeztetik. 
Itt az ideje, hogy a „pesti részeg"-kérdést az 
illetékesek rendezzék. Úgy ahogy, tilos hitelben 
italt kimérni, úgy törvénybe kell iktatni, hogy 
részeg embereknek tilos italt adni, vagy any- 
nyi italt adni, hogy lerészegednek. Ezzel ele
jét lehet venni, a botrányos jeleneteknek, ame
lyek nem egy esetben súlyos sebesüléssel vég
ződnek. Ezen a héten is történt egy ilyen 
baleset",
Hétfőn délben fél 11 órakor a Szondy- es 

Rózsa-u. sarkán lévő Griinfeld-koesmából ki
dobták Csatlós Antal 40 éves munkást, aki a 
Szondy-p. 70. sz. alatt lakik. Csatlós, aki tök
részeg volt, az esés következtében koponya
alapi törést szenvedett és a kihívott mentők 
részesítették első segélyben.

Itt az ideje tehát, hogy a hatóságok közbe
lépjenek és rendet teremtsenek a csapszékek 
körül.

A ,Hermcs“ Magyar Általános Váltó 
üzlet Rt. igazgatósága, felügyelöbizott- 
sága és tisztviselői kara mély megille- 
tődéssel jelenti, hogy

Szűcs Gáza
az intézet administrateur déléguéje 

és volt vezérigazgatója
1933. évi április hónap 26 án elhunyt.

Az igaz ember életszemléletétől 
áthatott, széleskörű tapasztalatokon 
nyugvó nagyértékü tanácsait, éles 
elméjének irányító erejét, nemes lelkű
idének ragyogását fájdalmasan fogjuk 
nélkülözni. Pótolhatatlan veszteségün
ket csak gazdag egyéniségének szel
lemi és erkölcsi öröksége és az az 
elhatározásunk enyhíti, hogy az ő 
hagyományainak ápolását mindenkor 
legszentebb kötelességünknek fogjuk 
ismerni.

A megboldogult hült tetemei 1933. 
évi április hónap 28-án, pénteken 
délután 3 órakor fognak a kerepesi- 
úti izr. temetőben örök nyugalomra 
helyeztetni.

Emlékét odaadó kegyelettel 
őrizzük meg.

Budapest, 1933 április hó 26-án.

A Magyar Divatcsarnok összes al
kalmazottja mélyen megrendülve je
lenti, hogy cégalapítójuk özvegye,

iz». Hőseden Márkié
szül. Schwarcz Matild

e hó 28-án, hosszú szenvedés után csen
desen elhúnyt.

A megdiesőiilt példás és munkás éle
tével örök példaképpen lebeg szemeink 
előtt.

Emlékét kegyelettel őrizzük. 
Budapest. 1933 április 28.
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3Megdöbbentő autószerencsétlenség két súlyos sebesülttel Sásdon U 9  é v  
ó t a

f e n n á l l ó H E R C Z E 8  ÉS F O D O R
Budapest, VII, T h # k » l y - u t  H U  (Keleü p.-u.-nAI)

textil-, úri 
és női divat 
áruházában

Vasamap reggel 7 érakor a Dombóvár fc- 
1S1 Budapestre érkezett személyvonat egyik 
kölonkocsijabol két eszméletlen állapotban levő 
a íensmerhetetlenségig összeroncsolt arcú fér
fit emeltek le a mentők, akiket a MABI Berh- 
len-téri kórházába szállítottak. A két szeren
csétlen ember a sasdi országúton szombaton 
délután lejátszódott súlyos autóbalesetnek az 
áldozata. Az egyik sebesült Löwenfeld Imre" 
a Magyar Hírlapnak egy évtizeden át volt és 
szakmájában igen ismert főtisztviselője aki 
rövid idő óta a í  iiíjgctlcnscg című napilap'szer- 
vezö főtisztviselője, a másik Kauser Árpád a 
Stúdium sajtóvállalat Aforris-gyártmányú ’ és 
BP. •, 1 27o. rendszámú autójának mérnök-sof- 
ferje.

A borzalmas autószerencsétlenség két áldo
zatét a beszállítás után nyomban viegopcTál- 
tá!:, a tört_ testrészeket gipszbe helyezték és 
ezzel é jidében  a sásdi csendörség széleskörű 
nyomozást indított annak megállapításra 
hogy • súlyos balesetért kit terhel a felelős
sé;:.

A Stúdium nyomda szerencsétlenül járt sze
mélyautója szombaton délután indult el Pécs
ről és a megengedett országúti sebességgel ro
bogott Budapest felé. Süsd határában dombunk 
f(!< < haladt a kocsi, amikor vele szemben tel
jes sebességgel közeledett egy —  a szemtanuk 
szerint — rik-enkos vonalban vezetett hatal
mas. szürkére festett autó.

Néhány ^pillanat és a szántóföldeken dol
gozó földművesek hatalmas robbanást hallottak 
és a két autó által felvert sűrű porfelhőből 
9*gnyelvek villantak elő. A helyszínre rohan-

az árokba fordult autó roncsai alól há
rom eszméletlen férfit húztak elő és sza
kadt ruhákkal egy látszólag sértetlen 

fiú kúszott ki.f ű iüidiusi-enKezdiídik
népszerű, esztendők óla ismétlődő

ING
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ságáért 58 éve fennálló cégünk 
felelősséget vállal.
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a Nemzetközi Vásár tartamára szenzációs eleső árak!
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A harmadik sebesült Mihaloxncs József volt, 
aki azonban csak könnyebb zúzódásokat szen
vedett az orrán. A helyszínre sietők azonnal 
orvosért rohantak.

Egy rikkancs sértetlen 
maradt

A szerencsétlenül járt autó ugyanis három 
utassal indult el Pécsről. Két utasa a sorffőr- 
ülésen ült, a harmadik pedig Horváth Antal 
lapterjesztő, a hátsó ülésen foglalt helyet. 
Horváthnak hosszas könyörgésre engedték meg, 
hogy harmadik utasként szálljon bey ő ugyan
is a magyar—osztrák mérkőzést akarta végig
nézni. Ez a passzió könnyen az életébe kerül
hetett volna A véletlen csodája, hogy a fiatal 
gyerek a legkisebb sebesülés nélkül úszta meg 
a karambolt. Horváth volt különben az, aki 
egy sz emtanú biciklijére felkapva, elsőnek ér
kezett be Sdsdra, hogy onnan orvosi segítséget 
kérjen.

A szerencsétlenség után néhány perccel az
után két orvos is megjelent a helyszínen, 
Szabó József dr. sásdi körorvos és Szokola 
Jenő dr. mágocsi körorvos, akik eszméletre té
rítették éselsö segélyben részesítették a két 
áléit embert, majd autón szállították be őket 
Szabó József dr. lakására.

Rövidesen megjelentek a helyszínen a csend
őrök is Zsembcry Mihály csendőrtiszthelyettes 
és Sámson László törzsőrmester vezetésével és 
több tanút hallgattak ki. Akadt egy szemtanú, 
aki

ráismerni vélt a másik autóra és el
mondta, hogy nyilván az a Rispanso 
Suise-márkájú kocsi, amely a közeli 

földesúr, báró Berg tulajdona.
Ezen a nyomon elindulva, a csendörség meg
állapította, hogy az R ó952-es hollandi rendszá
mú autóról lehet szó és amikor este hét órára 
Gödreszentmártonra ez az autó visszaérkezett, 
azt ott fel is tartóztatták. A kocsit Farkas 
István, a báró soffórje vezette, aki meglepetés
sel értesült arról, hogy a sásdi országúton 
autószerencsétlenség történt.

Vallomása szerint
látott ugyan Sásd határában maga mel
lett jobbról haladni egy autót, mikor 
melléje ért, még szabályosan az úton 
volt, így neki nem volt oka megállani és 
a mindkét autó által felverődó’ hatalmas 
porfelhőben, bár hátranézett, semmit 

sem látott.
A csendőrség ezt a vallomást — miután 

szemtanú meg nem cáfolta —, valónak fogadta 
el és kihallgatása után elbocsátotta a soffőrt.

A vizsgálatot vezető csendőrtiszt késő este 
azután a kihallgatások befejeztével, a követ
kezőképen rekonstruálta a baleset lefolyását. 
Véleménye szerint

a szembejövő két autó vezetői a domb 
emelkedése miatt csak az utolsó pilla
natban vették egymást észre és ekkor a 
Stádium autójának vezetője a szembe
jövő autó elől ösztönszerüleg kitért és 
az úttest balodalán, az árok mellé ka
nyarodott. A vele szembe jövő hatalmas 
autó sebessége folytán is oly hatalmas 
porfelhőt vert fel, hogy annak közepébe 
jutva, a Morris-autó vezetője tájéko
zódni nem tudott. És most bekövetke
zett az elég gyakori baleset, hogy a 
sofőr automatikusan a mellette elszá- 
guldó autó elől még jobban ki akart 
témoi, a volánt elhúzta és a gépkocsi

baloldali első kereke az árokba lecsúszott.
Kauser soffőr saját vallomása szerint is 

igyekezett a kocsit egyensúlyba hozni, azonban 
az már nem sikerült, az autó a mély árokba 
felborult és maga alá temette utasait.

Mit mondanak az orvosok ?
Szabó József dr. Löwinger Imrénél felső- 

kartörést állapított meg, Kauscrnél pedig sú
lyos zúzódásokat. A szerencsétlenség után a 
két súlyosan sérült férfit beszállították a sásdi 
körorvos lakására, majd értesítették a Füg
getlenség kiadóhivatalát a súlyos balesetről, 
ahonnan autót küldtek Sásdra, hogy azon 
szállítsák Budapestre a lap tisztviselőjét és 
soffőrjét. Az orvos intézkedésére ^ponban a se
besülteket a legelső Budapest felé induló vonat
ban helyezték el, mert oly séilyos volt állapotuk, 
hogy veszedelmes lett volna akár órákat is 
várni az operációval.

A sebesültek Budapestre érkezése után a 
MARI Bethlen-téri kórházába szállították, őket. 
ahol Röntgen-felvételeket készítettek, majd 
mindkettőt megoperálták.

Löwenfeld Imre sérülése a súlyosabb.
A szerencsétlen ember felső kartörést, balkar- 
ficamot, bokazúzódást és rengeteg horzsolást 
szenvedett. Operáció után karját nyomban 
gipszbe helyezték. Sebesülése —  ha kompliká
ció nem merül fel — körülbelül kéthónapon 
belül gyógyul.

Kauser Árpád arca, orra teljesen összezú
zódott, sebesülése mégis könnyebb, három hét 
alatt gyógyul.

A csendőri nyomozás és a tanuk kihallgatása 
fogja véglegesen tisztázni a súlyos baleset 
körülményeit.

Minden évben, mikor kitivnsrodik. a körúti művö<rt» 
kávéház előtt megkezdődik a r. embervásár. Állásnél
küli színészek, zenészek, artisták csoportokba errőde* 
T á r já k  a „nyeri üzletet*4.

Ha eov mozitulajdonns vngy a vendéglős vasárnap 
„zenét" vagy „kabarét ' akar, elmegy a körúti kávé- 
ház elé és pár pengőéit szerződteti a „művész- 
személyzetet". Párizsban a Montmarlre kis művéáZ- 
kávéházai előtt. Pesten pedig a körúti kaveház előtt 
folyik a n.odern ember vásár, neméin kedve, bizako- 
kodón ái-sorognak a szcrződésaélkfili színészek, kopott 
ruhás artisták és éhes muzsikusok a tavaszi napsütés
ben, hátha hullik az ölükbe valami alkalmi produk
cióért néhány pengő, amelyért szívesen eladják magu
kat, hogy egy napra megint biztosítsák a kenyeret . . *

i kg p a r k e t t b e e r e s z t o u i a s z
japonika_______________  __ p -  .q g

1 doboz 1 ’t kg-os „C rv sta l* *  első
rendű p a r k e n p a s z i a -  p -./ ■

1 doboz 1/4 kg-os „C r v s ta l* "  folyé
kony parkettisztító és fényesítő 
szer, kiváló jó m inőség____P —.9 0

1 darab „CPVStSfl*" különleges, finom
parkett k o ck a_____________p —

i darab Vio kgos p a rk e tt fé n y e s f itö

M o rva y Zsigmond újpesti közjegyző 
személyi hajszának minősíti 
az ellene emelt súlyos vádakat

Nagy feltűnést keltőnek azok a súlyos vá
dak, amelyeket dr. Morvay Zsigmond volt fő
ispán és országgyűlési képviselő, újpesti ki
rályi közjegyző ellen emeltek illetékes helyen. 
A vádak szerint Morvay Zsigmond közjegyzői 
irodájában felvett köziratokon 1932 október 
óta nem rótták le a bélyegilletéket és bélyeget 
egyetlen esetben sem ragasztottal: fel. Ezért a 
közjegyző ellen megindult az eljárás úgy a 
pénzügyi hatóságok részéről, mint felügyeleti 
hatósága, az Országos Közjegyzői Kamara ré
széről is.

A súlyos vádakra vonatkozólag kérdést in
téztünk dr. Morvay Zsigmond közjegyzőhöz, 
aki a következőkben nyilatkozott a Magyar 
Hétfő munkatársának:

— Miután a vasárnapi lapokban személyem
mel és közjegyzői működésemmel kapcsolat
ban olyan hírek jelentek meg, amelyek alkal
masak arra, hogy a közönség széles rétegei
ben engem kedvezőtlenül tüntessenek fel —

anélkül, hogy a hivatalos elintézésnek elébe
vágni kívánnék —, megállapítom, hogy a la
pokban megjelent hírek részben téves infor
máción, részben a tárgyismeret hiányára ve
zethető tájékozatlanságon alapulnak, Az tör
tént ugyanis, hogy a szokásos bélyegszemle 
alkalmával többrendbeli bélyeghiányt állapí
tottak meg, ami miatt az illetékes pénzügyi 
hatóságok az eljárást folyamatba is tették és 
a felemelt illeték megfizetésére kötelező fize
tési meghagyást ellenem 357—933. szám alatt 
ki is bocsátották. Ebből kétségtelen, hogy a 
mulasztás összes konzekvenciái csak engem 
terhelnek és abból ügyfeleimet semmiféle ká
rosodás vagy joghátrány nem érheti. Minden 
más eljárásról szóló hir túlzott, mert ilyenek
ről nekem magamnak sincs tudomásom és 
ilyenek megindításáról felügyeleti hatóságom
tól sem kaptam értesítést. Hangsúlyozni kí
vánom, hogy általam jól ismert helyről elle
nem személyi hajsza indult meg, amelynek 
nyugodtan nézek elébe.

r

Hangay Sándor előadása a repülésről 
a DO X. óriásrepülőgép Budapestre 

érkezésekor
Május 4-én délután érdekes eseménye lesz az 

aviatikának: Budapestre érkezik a világ egyik 
legnagyobb repülőgépe: a DO X., amely rövid 
ittartózkodás után folytatja útját Kelctindia 
felé. A DO X. a mátyásföldi repülőtéren szál! 
le és ott ünnepélyesen fogadják. Az érkezésről 
a rádió helyszíni közvetítést ad, amellyel kap
csolatban Hangay Sándor, a kitűnő író. aki

repülőtiszt volt, előadást tart a rádióhallgatók 
számára: „Amit a repülésről mindenkinek 
tudni kell“ címmel. Előadásában Hangay Sán
dor rá fog mutatni arra, hogy téves az a hit, 
mintha a repülés a legfiatalabb találmány 
volna, hiszen már Krisztus előtt 1000-ben is 
kísérleteztek a kínaiak sárkányrepüléssel. Vá
zolni fogja a magyar aviatika fejlődését az 
első rákosi kísérletektől a világháború sike
rein keresztül egészen a Trianon utáni évekig, 
amelyekben megszületett Endresz György dia
dalmas oceánrepülése. Végül arról fog szólni 
az előadó, hogy mit illik tudni a repülésről.

k o c k a ____________________p — 9 9
1 liter n e h é z  b e n z in  , ________p - j n
1 darab p a rk e ttH e fe . elsőrendű mi

nősig, 11 soros____________P 1 .0 0
i doboz v< kg-os k á d p a s z t a ____ p - j o

1 üveg k á ly f t a e z i is fö z o ,  hőálló,
50 gr-os___ _______________P -  .0 0

1 darab 00-ás SÜPOlÓHefe. magyar
g y ök ér------- ------------------------- P - .1 8

i darab s z ő n y e g k e f e ____________P —JBZ
1 darab t o i l e t t k e f e _______________ P — .8 2
1 darab b a r t u i ls c h  0-ás. garantált

tiszta lószőr_______________  P 1 .8 0
1 darab l&btOPfÖ 00-ás, (japán)—  P 1 .2 8
i kg o la j f e s ld k  príma fehér vagy

szü rk e_____________— ___P 1 -2 0
i kg o ia iv e s té k  (nem különleges

sz ín ek )___________________P 1 .-*
(az olajfestékek doboz nélkül értendfllr)

1 kg z o m a n c la k k  (email) közép
minőségű ________________P 2 .-*

1 kg OOPOStyOnlakk közép-
minőségű ________________ P 2 .  —

i kg b r u n o i in  príma___________ P 1 .2 0
i kg b ü ta r la k k  elsőrendű__ ___ P 2 .  —
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a német uempoiniKáual szemben 
retorziókat Kiuetel Csanád megye
DíHtatöríkus gazdasági rendelkezések szOkségéroi tárgyalnak

a mai közgyűlésen
Csanád megye törvényhatósága ma tart'köz

gyűlést, amelyen több gazdasági természetű 
kérdésben érdekes állásfoglalás készül. Az 
egyik ilyen indítvány

az új Németország vámpolitikai intézke
déseivel szemben sürgős közbelépést kér 
a kormánytól s ha a tárgyalások nem 
hoznának eredményt, megfelelő retorzió

kat követel.
Az indítvány ügyében a vármegye vezetősége 
és kisgyülése már állást is foglalt s azt el
fogadásra javasolja a közgyűlésnek.

Egy másik hasonlóan érdekes indítvány, 
amelyet Kovács Károly dr. törvényhatósági 
bizottsági tag terjeszt elő, azt kívánja a kor
mánytól, hogy

a Magyarországon készült iparcikkek 
árát rendeleti úton 35 százalékkal szál

lítsa le.

A vármegye vezetősége s a kisgyűlés tagjai 
közül Malbaszky Milán a mezőhegyesi cukor
gyár igazgatója előbb határozottan állást fog
laltak az indítvánnyal szemben s azt elutasí
tani kívánták.

Igen heves vita során Kovács Károly dr. a 
nagyipar és a kartellek működésének kiáltó 
visszásságait és konkrét sérelmeit sorakoztatta 
fel, arra a meggyőződésre hangolta a kisgyű- 
lést, hogy „a diktatórikus rendelkezések a ma
gyar gazdasági életben, bármennyire sértik 
is még a füleket, elkerülhetetlennek s végered
ményükben csak milliós jövedelmű egyének ér
dekeit sértik milliók életleörülményeinek javítá
sa é r d e k é b e n A heves vita után a várme
gye vezetősége is feladta tagadó álláspontját 
s az indítványozóval egyetértésben új, érdem
leges javaslatot készített a közgyűlés számára.

A gróf Bolza-féletelekparcellázás első áldozata
A Magyar Hétfő mutatott rá elsőnek néhány 

évvel ezelőtt, a parcellázási láz kezdetén 
azokra a veszedelmekre, amelyek a telekvá
sárlókat fenyegetik. Hétről-hétre ismertettük 
a különböző parcellázásra kerülő telkek jó és 
rossz tulajdonságait. I)e sohasem mulasztot
tuk el felhívni olvasóink figyelmét arra, hogy 
elsősorban a szerződések megkötésénél járja
nak el a legnagyobb körültekintéssel, mert 
ellenkező esetben az elővigyázatlanság anyagi 
romlásukat idézheti elő.

Ma, sajnos, egy ilyen tragédiáról kell be- 
Számolnunk.

Kolb Lajos rákosligeti lakos mintegy két 
évvel ezelőtt, amikor még jóldotált állásban 
volt, házhelyet vásárolt a rákoscsabai Bolza 
Marietta grófnő parcelláiból, a Wangel-tele- 
pen. A házhely vételárát, ĜO pengőt, 36 havi 
részletben kellett kiegyenlítenie. A vételár 
összegét háromnegyed százalék kamat és egy
negyed százalék kezelési költség is terhelte.

Kolb Lajos a telekvétel után egy évvel el
vesztette állását, kitették lakásából, kereset 
nélkül, a legnagyobb nélkülözések közepette 
élt. A rákoscsabai parcellához mégis úgy 
ragaszkodott, mint az életéhez, A szerencsét

len ember lassanként minden ingóságát zá
logba tette, vagy eladogatta, hogy a részlet 
fizetéseit pontosan teljesíthesse. Nem akart 
elmaradni a törlesztéssel, mert arra gondolt, 
hogy rövidesen állásba kerül és így zökkenő 
nélkül jut a parcella birtokába. Do nem így 
történt. •

A 640 pengőből több mint felét, 350 pengőt 
törlesztett Kolb Lajos, azután megakadt a 
fizetéssel. Halasztást kért, amíg anyagi hely
zete javul, ezt azonban nem kapta meg. 
Gróf Bolza Marietta, illetve gyámja, Dolza 
Pál pert indított Kolb Lajos ellen az elmaradt 
fizetések ég kamatai miatt 423.57 P értékben.

Ha a bíróság helyt ad a felperes kereseté
nek, Kolb Lajos elveszti minden vagyonát, 
mert az adás-vételi szerződés szerint a tör
lesztésre befizetett összeget kötbérként keze
lik, ami azt jelenti, hogy a 3.W pengő és a 
lelek is a parcellázó tulajdonába megy át.

*
A múlt héten állami mérnököket sürget

tünk, akik felülvizsgálják a parcellázásra 
szánt telkeket, de most, ezekután törvényt is 
követelünk az adás vételi szerződések labi
rintusában tapasztalatlan vevők érdekeinek 
megvédése érdekében. (B. T.)

A Munkácsy-kávéhóz, aTab arinés a Kom ikusok 
kabaréja volt tulajdonosa húsz évig 

pörösködött nővérével
Géber Ignác 1910-ben bérelte ki a Mun

kácsy-kár eházat nővére társaságában. A 
pénzt a vállalkozáshoz egyik nővére adta köl
csön, aki kevéssel a kölcsön átadása után 

meghalt. Géber Ignác Riza nővérével közke
reseti társasszerzödést kötött és a céget Gé
ber Igvás és Társa néven jegyeztették is be. 
Grosszammné kijelentette, hogy csak névleg 
társa fivérének, a kávéházi üzlethez egyetlen 
fillérrel sem járult hozzá és így eladás ese
tén a kávéház eladási ára teljesen fivéréé. 
Három esztendeig dolgoztak együtt a kávé
házban a testvérek, sőt Grosszmanné férje is 
foglalatoskodott a kávéházban. Három év 
múltán aztán összevesztek, Grosszmanné Gé
ber Riza az összeveszés után beperelte fivé
rét és a bíróságtól a szerződés érvénytelení
tését kérte, azon a címen, hogy az abban 

foglalt lemondás megtévesztés következménye: 
nem tudta, mit ír alá, nem is érdekelte, mert 
teljesen megbízott bátyja jóhiszeműségében. 
A lemondás már csak azért sem lehet helyt
álló, mert hisz kétségtelen, hogy elhunyt nő
vé nilc a pénzt nem egyiküknek, hanem mind 
a kettőjüknek adta s így a kávé házat közös 
pénzen vették meg. Ugyanezzel a perrel egy- 
időben birtokháborítás, sommás visszahe
lyezés és cég feloszlás címén is indított pert

Sz a b a d  o r v o s v á l a s z t á s !

Betegség ellen
y l  | | fk biztosítson

® f l p f l H G L O - D f l N U B I f l H  L L O Y D
Á lt a lá n o s  Biztosító Részvénytársaságnál

Budapest, V., Hold-utca 21.

bátyja ellen. Közben kitört a háború, amely 
alatt mindkét per szünetelt. Pihentették még 
a háború után is sokáig, míg végre 1926-ban 
Géber Riza új keresetet indított fivére ellen 
s ebben az időközben 160.000 koronáért el
adott Munkáésy-kávéház eladási árának fele 
összegét, 80.000 aranykoronának megfelelő 
pengöértéket követelt. A perben Géber Ig

nác Jeep visel etében Gelléri Sándor dr. ügy
véd arra kérte a bíróságot, hogy a tárgya
lást a másik, ugyancsak folyamatban lévő
per jogerős eldöntéséig függessze\ fel. A bíró
ság a kérelemnek helyt is adott és a per tár
gyalását csak azután folytatta, hogy a má
sik pert Grosszmanné elvesztette.

Ebben a perben most hozott ítéletet a ̂ Kú
ria Sztankovits-tanácsa. Elutasította Geber 
Rizát keresetével, s ítéletét azzal indokolta 
meg, hogy bátyja a közkereseti társaság^ 
szerződésben nem tévesztette meg, a megté
vesztést legalább is vem sikerült bizonyítania 
a per során. Nem tévesztette meg, mert^ a 
szerződést tanuk jelenlétében a felek előtt 
felolvasták, a felperes testvér pedig azzal, 
hogy három teljes esztendeig néni élt a meg
tévesztésre alapított megtámadás jogával, 
elismerte a szerződés érvényességét és az 
abban foglalt lemondás helyességét. A Kúriá
nak ezzel az ítéletével befejeződött a húszéves 
testvérharc.

Rendkívüli ajánlat! 
Fériirnha mértékntáni 

rendelésre;
DIVAT ÚRISZABÓSÁGUNK- ERZSÉBET 

KÖRÚT 1. I. EM. R í VÁM) KÉSZÍTMÉNYEI? 
NEIv MEGISMERTETÉSE CÉLJÁBÓL SOHA 
EDDIG NEM LÉTEZETT PÉLDÁTLANUL 
OLCSÓ ARAK! KITŰNŐ MINŐSÉGŰ TA
VALYRÓL MEGMARADT, DE AZ IDEI DI
VATTAL MEGEGYEZŐ SÖTÉTKÉK, FEKETK 
VAGY DIVATMINTAZOTT MARADÉKOK
BÓL RENDELHETŐ MÉRTÉKUTAN KÉT 
PRÓBAVAU REMEK KIWXELÜ FÉRFI
ÖLTÖNY IUÁROM FÉLE ÁRBAN, 40, 45 és 5* 
PENGŐÉRT. EGYSZERI RENDELÉS ELÉG,
h o g y  á l l a n d ó  v e v ő n k  m a r a d j o n .

VIDÉKRE MINTÁK BÉRMENTVE.

A minta-tanyától a divatbemutatóig  
rengeteg látnivalót nyújt az idei 
Nemzetközi Vásár

Látogatást tettünk az épülő vásárvárosban, 
ahol serény munkáskezek dolgoznak sietve, 
hogy szombatra elkészüljön valamennyi pa- 
villon. A frissen ácsolt fa és a festékek szaga 
a tavaszi napsütésben mintha a munka min
denhatóságát hirdetné. Jólesik látni, hogy 
mennyi munkáskéz nyert itt foglalkoztatást, 
mindenütt építenek, ácsolnak, mázolnak, nagy 
teherautók és társzekerek szállítják ki a gé
peket és egyéb kiállítandó tárgyakat. Nyüzs
gés, sürgés-forgás mindenütt, itt nem érezni 
azt a tespedést, amely megüli gazdasági éle
tünket, itt készül valami szép és egészséges 
esemény, mintha nem is 1933 at írnánk...

Az idei Nemzetközi Vásár a rossz gazda
sági viszonyok ellenére is gazdagabb lesz 

a tavalyinál.
Közel 1400 kiállító jelentkezett az idei 

vásárra,
Képviselve van a vásáron az egész magyar
gyáripar, kereskedelem, kisipar, háziipar, de 
külföldről is vagy az érdeklődés a Rudaprsti 
Nemzetközi Vásár iránt. Olaszország külön 
nagy pavillonnal szerepel, Románia is részi- 
vész a vásáron és sok más külföldi állam 
mellett

külön pavillonnal szerepel az Idén 
Perzsia is,

nyersanyagokkal, elsősorban teával, fával, 
szőrmével, továbbá szőnyegeivel.

Az idei Nemzetközi Vásár tömérdek látni

valója közül elsősorban fel kell említeni *
textilipar nagy ruhabemutatóját.

Külön színpad épült az Ipares&mokban, 
amelyen uiannequinek fogják bemutatói 
a magyar anyagokból készült 200 szebbnél 

szebb ruhát.
Amíg ez elsősorban a nőket érdekli, a férfiak
közül bizonyára 6okan fognak gyönyörködni 
abban a hatalmas pavillonban, amely a
játszótéren épült és amelyben

a magyar repülőgépgyártás reprezentatív 
kiállítása szerepel az idén először.

Nevezetessége lesz a vásárnak anagybélyeg- 
kiállítás is, amelyen a legnagyobb bélyegrit
kaságok szerepelnek és amely iránt óriási ér
deklődés nyilvánul meg a filatelisták körében 
világszerte. Nagy érdeklődésre tarthat számot

az a mintatanya, amit az Iparcsarnok mö
gött építettek fel és amely bemutatja, 
hogy milyen lesz a telepítési program 

megvalósítása után egy új tanya.
Az idei Nemzetközi Vásár iránt olyan ér

deklődés mutatkozik külföldön is, hogy a leg
több helyen már teljesen elfogytak a vásár- 
igazolványok és sürgősen pótigazolványokat 
kellett küldeni. A vásár tartama alatt érvénye* 
vasúti utazási kedvezmény már hétfőn haj
nalban élet belép és így hétfőtől kezdve már 
kedvezően fogja érezni Budapest idegenfor
galma is a vásár áldásos hatását.

EGY TIZENKILENCÉVESPESTI TÁNCOSNŐ
TITOKZATOS ELTŰNÉSE

A  K É TS Z A V A S P O ZS O N Y I L E V E L E Z Ő L A P  H A J S Z A  A
KERESKEDŐK UTÁN

Néhány nappal ezelőtt egyszerűen öltözött, 
idős asszony jelent meg a cseh követségen.

— Eltűnt a leányom! — mondotta izgatot
tan — kérem, keressék meg! Özvegy Grosz 
Zsigmondné vagyok. Egyetlen leányomról van 
szó. Nem tudom, mi történt vele, csak azt ér
zem anyai ösztönömmel, hogy eltűnése mögött 
bűntény rejtőzik.

—  Leányom Gáli Rózsi táncosnő, mikor itt 
lejárt a szerződése, kénytelen volt — mint a 
többi artistanő — külföldre szerződni. Po
zsonyba utazott, ahol egy lokálban lépett fel. 
Január 15-én kaptam tőle utoljára hosszabb 
levelet. Azt írta benne, hogy jól van és hogy 
rövidesen hazajön.

BAJ VAN!
—  Január húszadika körül — folytatta 

Groszné — egy levelezőlap érkezett Miksa- 
utcai lakásomra. A levelezőlapon két ezó ál
lott: Baj van! A leányom írását megismertem 
és azonnal írtam neki, de azóta nem adott ma-

f i  ÚJ** ^  ^ CSAK A
° M J  ^ t ö k é l e t e s

TUNGSRAMI Z Z Ó L Á M P Á V A L
ELLÁTOTT CSILLÁRT VEGYÜK MEG.

ATUNGSRAM-MUVEK FELELŐSSÉGET 
VÁLLALNAK AZ IZZÓLÁMPA MINŐSÉGÉÉRT.

gáról életjelt. Nem tudom, mi történt velő. 
Egyetlen leányomról van sző, kérem az urak 
segítségét.

A P O Z S O N Y I N Y O M O Z Á S
Eddig tartott a bejelentés, melynek alapja* 

Pozsonyban megindult a nyomozás.
A pozsonyi rendőrség legelőször azt állapí

totta meg, hogy Gáli Rózsinak január 15-én 
lejárt a szerződése és azóta kolléginái nem 
látták. A rendőrség a legerélyesebb nyomozá* 
ellenére sem bukkant eddig még az eltűnt le
ány nyomára és az a vélemény alakult ki, 
hogy a feltűnő csinos táncosnő leánykereske- 
dók karmaiba került.

Az utóbbi időben a dekonjunktúra miatt 
egyre több táncosnő vándorol ki külföldre, 
akiknek nagyrésze teljesen eltűnik. Ezekről as 
eltűnésekről azonban nem tesznek jelentést a 
hozzátartozók, mert többnyire olyan szegény 
emberek, hogy örülnek, ha maguk is meg tud
nak élni.

Annál erélyesebben folyik most a nyomozás 
az eltűnt Gáli Rózsi után, mert az a gyanú, 
hogy az 5. nyomán egy nagy, jól megszerve
zett, nemzetközi leánykercskedő-banda nyo
mára bukkannak és végre sikerül lerántani a 
üeplct ezekről az elállatiasodott emberkerea- 
kedókről. ( f . p.;

Operáció után öngyilkossá*, özv. Steier
Miksánó G4 éves magánzónő, aki a Német-utca 
45. III. em. 6. számú lakásban lakik ée áld 
néhány nappal ezelőtt hagyta el a zaidókór- 
házat, ahol súlyos bélrákkal operálták, vasár
nap a konyhában öngyilkossági szándékkal a 
gázcsövet a szájába vette és mire megtalál
ták, meghalt.

A 32-esek emlékszobrának felavatása. A
volt cs. és kir. 82. Mária Terézia gyalogezred, 
Budapest székesfőváros háziezrede emlék
szobrát Budapesten, a Harminckettesek- 
terén (VIII., Baross-utca és József-körút ke
resztezése) az 1933. évi május hó 14-én 
délelőtt fél 10 órakor avatják fel ünnepélye
sen. Utána társasebéd lesz.

gyengesége ellen szavatolt azonnali 
segítség mindenkorra biztosítva. Nem 
orvosság! Szabadalom! Illusztrált 
szakorvos! Ismertetőt 80 fin. bélyeg 

diszkréten bérmentve kfild: „GUMI 
Budapest, Népszínház-utca 13. M,

•Ilonéban
EXPORT"
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IMI, vastalp, Bíró Pál
Furcsa közgazdasági rejtély, amely 
közérdekből sürgős megoldásra vár

Az Ipari MunkaszervesS Intézet (IMI) 
"tniinlaszervezésének" első periódusa nem a 
í’fgkodvezóbb eredményt mutatja. A kiosz
tásra került 15 millió pengéiből, amint ismere
tes, 5 millió pengőt a Tabán szabályozására, 
Illetve felépítésére tettek félre. Ennek az öt
millió pengőnek a felhasználása még egészen 
bizonytalan, mert itt, mint ismeretes, a ma
gántőkének kell vállalkozni és építkezni. A 
telekárak azonban oly magasak, hogy a ta
báni építkezések megindulása még teljesen
bizonytalan.

A második ötmillió szétosztása körül már
másirányban mutatkozik az elégedetlenség. 
Vádak hangzottak el és ennek visszhangja 
támadt a sajtóban is, hogy ebből a második 
ötmillió pengőből elsősorban azok a vállala
tok részesedlek, amelyek közel állottak az 
Ipari Munkaszervező Intézet vezetőségéhez. 
Ezek a vádak részben alaposak, részben indo
kolatlanok. Alaposak azért, mert központi 
fűtőberendezések felszerelésére, radiátorok, 
raíiiátorcsüvok, vízvezetéki és csatornázási 
csövek gyártására, valamint a MÁV részére 
■motorok szállítására adtak ki megbízást. A 
munkákat a Ganz-gydr, a diósgyőri MAVAG 
és a csepeli Weiss Manfréd-zy&rnk kapták 
nagyrészt és igen kevés jutott ebből kisebb 
vállalatoknak.

Indokolatlanok azonban e vádak olyan for
mában, hogy a sajtóban megemlékeztek arról, 
mintha a Rimamurányi is nagy obbarónyü 
esőgyártási munkát kapott volna az Ipari 
Munkaszervező Intézettől.

Az Ipari Munkaszerező Intézet élén, mint 
Ismeretes, Bíró Pál dr. országgyűlési képvi
selő áll, akinek személyét nem lehet elvonat
koztatni a !t Unom uránodtól. A vádak azonban 
mégis alaptalanok, mert

a Kimamurányi nem kapott rendelést. 
Akkor, amikor az IMI révén az ország vala
mennyi nagy vállalkozása munkához jutott, 
— talán nem utolsó sorban éppen a fennálló 
összeférhetetlenség miatt is, — Bíró Pál a 
Rimamnrányinak nem engedett munkát jut
tatni.

S most valami nincsen rendben. Mi azt
hisszük, a közérdeknek jobban megfelelt 
volna az, ha ez a hatalmas vasinűtelep, amely 
ma éppen úgy nélkülözi a munkaalkalmakat, 
mint bármelyik más nagyvállalat, hozzájutott 
volna a maga munkarészéhez, ezzel szemben 
sz IMI elnöke nem Biró Pál, tehát a P.ima 
exponált elnöke lett volna, hanem semleges, 
hozzáértő szakember.

Egy érdekes és közgazdasági körökben 
újabban sokat tárgyalt kérdés kapcsán is 
kitűnt, hogy Biró Pál dr. milyen kényesen 
vigyáz az összeféri) etetlenségi kérdésre, te
kintet nélkül arra, hagy ez viszont mennyi
re nehézségeket okoz a Rimának és lehetet
lenné teszi a vállalat számára az élesebb 
állásfoglalást még oly kérdésekben is, ami
kor pedig minden más magánvállalkozásnak 
könnyű tere lenne jogai érvényesítésére.

A MAV-ról és a talpfáról van szó. 
Évek óta folyik a harc a külföldről beho
zott é.s kereskedelmi mérlegünket súlyosan 
terhelő talpfák ellen. E harc eredményes 
volt és a MÁV néhány évvel ezelőtt foly
tatott kísérletezések eredményeképen a

Dunaparton herendezkedett betonaljak 
gyártására. Betonból, amelyet vasváz köré 
öntöttek, aránylag olcsón állított elő a MÁV 
ezerszámra ilyen talpakat és fektetett be 
pályáiba. Néhány évig folyt ez az üzem, 
amikor a közüzemek ellen megindított 
hadjárat eredményeképen, a kereskedelmi 
minisztérium, illetőleg Tormay Géza állam
titkár és Szikszay Geró miniszteri taná
csos intézkedésére

a MÁV önálló üzemét beszüntette. 
Ugyanekkor megállapodást létesített a MÁV 
a Rimamurányival ötszázezer vastalp szál
lítására, olyképen, hogy a Rimamurányi öt 
év alatt egyenlő részletekben szállítja ezt 
a mennyiséget.

A Rima tudomásunk szerint 800.000 
pengő befektetéssel a MÁV-szerződés 
teljesítésére külön hengermű-berende
zést állított fel és megkezdte a gyár

tást.
A  szállítási ár igen méltányos volt és 
megfelel a 18 pengős nyersvas mázsán
kén t árának, mert a hetvenkilogrammos 
vastalpakat 12.60 filléres áron szállította. 
Ha figyelembe vesszük, hogy a MÁV ön
költségi ára betonból 12  pengő körül járt, 
továbbá azt, hogy a vastalpak élettartama 
legalább öt-hat évvel nagyobb a beton
talpaknál, —  nyilvánvaló, hogy a MÁV ez
zel a megállapodással jó üzletet kötött.

A  Rimamurányi szerződésszerűen első 
évben le is szállított 100.000 darab vastal
pat, amelyet a MÁV szerződésszerűen át
vett és a pályákra kihordatott, azonban —  
nem fektetett be.

Ez a százezer darab vastalp ma is ott 
rozsdásodik halombarakva a MÁV 

vonalai mellett.
És mi van a MÁV Rimamurányi közötti 
szerződéssel? A MÁV ugyanis további
400.000 vastalp átvételére lenne kötelezve 
szerződésileg, ezt a mennyiséget azonban 
nem hívja le, a Rimamurányi 800.000 pen
gővel felépített hengerműve tehát munka
névül áll. Ha egy'magánvállalattal ilyesmi 
történik: a tulajdonos természetesen perel, 
Biró Pál viszont —  úgy látszik az előbbi
hez hasonló módon, „összeférhetetlenségi 
okokból’, —  a MÁV-ot nem szorítja köte
lezettségeinek teljesítésére...

A  közönség joggal kérdezi, hogy mit ér
dekel bennünket az, ha a Rimamurányi 
jogait nem érvényesíti a MAV-val szem
ben, vagy nem jut munkához az IMI révén? 
A közérdek azt kívánja, hogy mégis szóvá- 
tegyük ezeket az ügyeket, mert

nem közömbös az, hogy a MÁV az 
olcsóbb és értékállóbb vastalpak he
lyett még mindig külföldről hoz talp
fát, vagy pedig, hogy az IMI milyen 
közmunkákat finanszíroz, vagy mi
lyen okból mellőzi olyan feltétlenül 
szükséges munkák elvégzését, mint a
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MÁV alépítményeinek vastalpakkal 
való átszerelését?

«
Ennek a talpfa-ügynek különben van még 

egy érdekes része. Amint előbb említettük, a 
MÁV beszüntette az önálló betontalpgyártást. 
Ahelyett azonban, hogy a megrendelt vastal
pakat hívta volna le, nyilvános versenypályá
zat útján 250.000 darab ugyancsak öt év alatt 
szállítandó bctontalpra adott megrendelést a 
Hirsch Mihály út- és vasútépítési vállalat
nak. Ez a vállalat azután meglehetősen olcsó 
áron megvásárolta a MÁV betonaljgyártási 
berendezését és a Csepelszigeten, a Kvassay- 
zsilip mellett állítja elő a MÁV szümára, a 
MÁV berendezésén a betonaljakat. 

Informátoraink szerint a versenytárgya
lás végeredménye 14.54 fillér darabonkénti 
egységár. Azt jelenti ez, hogy a MÁV 
12 pengős önköltségi árával szemben a
250.000 darab több mint félmillió pengővel 
drágítja meg. illetve növeli a MÁV 

deficitjét.

Megfejtésre váró rejtély:
1. Miért rendelt a MÁV vastalpakatt
2. Ha már rendelt és szállítónak neki

100.000 darabot, miért nem építi azokat bet
3. Ha rendelt, miért nem hívja le a hátra

lévő 400.000 darab vas talpat?
4. 11a szüksége van a MJV-nak betontalpra, 

miért szüntette be a gyárát?
5. Ha beszüntette a gyárát, miért rendel be

tonaljat önköltségi áránál magasabb egység
áron?

6. Ha van IMI, akkor miért nem jut munka 
annak a vállalatnak, amely azt megérdemli

és amelynél való rendelés közérdekű lennet 
*

Ezekre a kérdésekre vár választ a köz
vélemény.i l
Mát vakmerő rablótámadás 
történt vasárnap álszaka
Vakmerő rablótámadás történt vasárnapra 

virradó éjjel Óbudán, a Bécsi-út 150. számú 
házban. Wahl Margit 22 éves pénztárosnő 
munkából igyekezett haza, amikor egy isme
retlen férfi megtámadta, retiküljét kiszakí
totta kezéből és annak tartalmát, hetven 
pengőt, elrabolta.

Eozse Lidia 32 éves elárusítónőt, aki a Ve
zér-utca 25. számú házban lakik, amíg be
csengetett a házmesternek, a szemben lévő 
ház kapujából előugró két férfi támadta 
meg, valami kemény tárggyal fejbesujtották, 
majd pedig 170 pengőt tartalmazó táskáját 
elrabolták. Egy járókelő, Sebestyén Bálint, 
aki szemtanúja volt a rablótámadásnak, 
utána vetette magát az égjük utonállónak, 
aki azonban elmenekült. Értesítették a men
tőket is, akik az áléit nőt a Rókus-kórházba 
szállították. A rendőrség széleskörű nyomo
zást indított a vakmerő rablótámadók kézre- 
kerítésére.

A Nemzetközi
látogatói minden évben  
felkeresik

Tavaszi Vásárunkat
Minden osztályunkon szakszerű vezetés 

és egyéni kiszolgálás.
Uj tavaszi divatcikkek. Textiláru-újdonságok. 
A Tavaszi vásáron minden rendkívüli olcsó.

Kérje ingyen tavaszi képes nagy árjegyzékünket.

m w m
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Máius 2
H a rso g ó  J óK eú vvel ilnn e- 
p e l í e  a lig e t  é s  a vu rstli  

m á ju s  e l s e jé n e k  fö l-  
vlrra á á sá t

A megkésett tavasz május elsejére mégis 
csak megérkezett. A munka ünnepe előtti na
pon ragyogó tavaszi napsütés köszöntötte a 
gondokba fáradt embereket és ha a munkásság 
nem is ünnepli meg az idén munkaszünettel a 
május elsejét, a zöldbe borult természet annál 
kacagóbban ünnepli május első napját.

A május elsejei hangulat uralta vasárnap 
délután vuír a Városligetet és a vurstlit. Hét
főn nincs munkaszünet és ezért a május else
jét megelőző vasárnapot használták fel arra, 
hogy vidáman köszöntsék a májusi ünnepet 
azok, akik a hét többi napján alig szabadulnak 
percre is a gondoktól. Minden évben élénk, a 
május elsejére virradó éjszakán a liget és ez 
az élénkség vasárnap, az ünnep következtében, 
még csak fokozódott. A vurstli mutatványos 
bódéi sorra megnyitották kapuikat vasárnapra (.gyen át és fizessen ki egy csomagot, amelyért 
és a kikiáltók frissen és a szokottnál még ke- j felesége estefelé be fog jönni. Félórával ké
résbe rekedten csábították be a bámészkodó- ! «>bb megjelent az üzletben egy hordár, aki 
kát. Megnyíltak már a nyári vendéglők is, ahol j (‘*p' kisebb csomagot hozott, kérve a szarnia 
zeneszó mellett nagy tömegek szórakoztak. A í kifizetését. Novák eleget tett a kérésnek, ké- 
Luftballónosok rég csináltak olyan jó üzletet, sőbb azonban kiderült, hogy Pollakovicsék 
mint vasárnap és színes tömegek hullámoztak 
egész délután és este a liget zötdelő fái között.

Vasárnap este nyoma sem volt a gondnak a 
ligetben, még a késő éjszakai órákban is han
gos jókedvvel várják a szórakozó tömegek má
jus első napjának felvirradását, amelytől ta
lán a tavaszi megújhodáshoz hasonlóan jobb, 
uapsütésesebb idők felvirradúsát is várják . . .

A  házasságbontó ok — 
az éjszakai életben is az

Budapest társadalmának söpredéke vonult 
fel a napokban az ítélőtábla Orosz-tanácsa 
elé, ahol az alvilágban Sánta Móni néveu is
mert egyén válási perét tárgyalták.

Sánta Móni arról nevezetes, hogy kiutasí
tott, idegen honosságú éjjeli nőket vesz el fe
leségül, hogy azokat, akik így felveszik a férj 
után a magyar állampolgárságot, megmentse 
a kitoloncol tatástól. Olyan hivatásszerűen űzi 
ezt, hogy már hót felesége volt.

Sánta Móni néhány hónappal ezelőtt bead
vánnyal fordult a törvényszékhez, melyben 
jelenlegi házasságának felbontását kérte, hi
vatkozva arra, hogy felesége a 77. paragra
fusba ütköző fajtalankodást követett el, ami 
bontó oknak számít.

A törvényszéken Malonyai bíró tárgyalta 
az ügyet és rendkívül érdekes indokolással 
utasította el a felperes keresetét.

— Az emberi züllöttség eme alacsony fokán

— hangzott az indokolás —, amikor a férj 
beleegyezik abba, hogy felesége, mint rendőri 
felügyelet alatt álló nő, a házásság törések so
rozatát kövesse el, nem kifogásolhatja, hogy 
felesége a 77-ik paragrafusba ütközik.

Az éjszakai életben közismert Sánta Móni 
azonban nem nyugodott bele az elutasító 
végzésbe, hanem fellebbezett a táblához, ahol 
most tárgyalta az Orosz-tanács az ügyet. Fel
vonult az egész hírhedt Grassalkovich-utca, 
melynek szerencsétlen lakói igazolták, hogy 
Sánta Móni felesége a 77-ik paragrafusba üt
köző fajtalankodást követett el.

Ezekután a tábla hclytadott a felperes ké
résének és felbontotta a. házasságot.

— A törvény — törvény, — mondotta ki a 
tábla — és ezért ezt a házasságot is fel kell 
bontani, mivel beigazolódott, hogy az asszony 
elkövette a 77-ik paragrafusba ütköző és bá 
zasságbontásra okot adó vétséget.

Szélhámosság egy meg nem rendelt csórna
gal. Furfangos módon csalt ki egy ismeretlen 
szélhámos 40 pengőt Novák Lajos belvárosi 
fodrásztól. No vakot, akinek a Párisi-utca 1. 
számú házban van üzlete, felhívta telefonon 
egy férfi, aki Pollákovics Ödön földbirtokos 
nevében beszélt és megkérte arra, hogy ve-

A uiicá l a  (écfiak ue-’M- teké inek...
Akkor köszönt be nálam az igazi tavasz, ha 

az esztendő első langyos estéjén valami kel
lemetlenség ér. Ez megtörtént. Természetesen 
nővel kapcsolatban. Tehát kétségtelenül meg
állapíthatom a diagnózist: itt a tavasz.

Nem szándékom hosszadalmas és már az 
unalomig megszokott bevezetőt írni, hogy a 
langyos, misztikus, romantikus tavaszi este 
sétára csalogatott a Dunapartra, s a több i... 
Mentegetni sem akarom magam, bár ezt már 
megpróbáltam és sikertelenül. Elmondom, te
hát úgy, amint történt —

Fáradtak voltunk mindketten, leültünk a 
parlament lépcsőjére pihenni cs egy cigarettát 
elszívni, öt percig ülhettünk olt, a legnagyobb 
egyetértésben, békésen beszélgetve. 
csak__

Egyszercsak rendőr jött, megszokott komoly
ságával és döngő lépéseivel. Figyelembe sem 
vettem. Elvégre ülni csak szabad a parlament 
lépcsőjén.

A rendőr egyenesen felénk tartott, udvaria
san köszönt, szalutált, majd a következőket 
mondta:

— Nem szabad kérem itt tartózkodni.
— Miért? — kérdem.
— Mert ez az utasításunk — feleié.
— Ezt sohasem tudtam — válaszolok.
— Csodálom — szói ismét a rendőr.
— Mi van ezen csodálnivalóT — kérdem sér

tődötten.
— Mert ezt már tegnap is megmondtam ön

nek.
Úristen, gondoltam magamban, ez összeté

veszt valakivel. Ebből szörnyű botrány fog ki
sülni. Elakadt a torkomon a szó és egy pilla
nat alatt végiggondoltam, hogy mit kell vé
gighallgatnom, amíg hazaérünk és a követ
kező napokon. . .

Szólni som mertem. Annál inkább a nő, aki 
mintha menteni akarna, ravaszul így szólt:

— Tegnap ebben az időben otthon voltunk. 
Hideglelést kaptam, félve a rendőr válaszá

tól. Nem is ok nélkül rettegtem, mert most 
•eapott be a mennykő.

— A kisasszony talán otthon volt, de ez az 
úr — mutatott rám — itt volt. Igaz, hogy egy 
másik hölggyel.

A többit, ami ezután következett, az olvasó 
fantáziájára bízom. Mert egyrészt nem írha
tom le, másrészt, nem .akarom még gondolat
ban sem végigélni az áléit „borzalmakat'1.

Pedig ebben az ügyben igazán ártatlan vol
tain. Benczés Tibor.

sommiféle csomagról nem tudtak. Ekkor fel
bontották a csomagot, amelyben üvegcserepe
ket, fadarabokat és hamut találtak. A rend
őrség megindította a nyomozást a szélhámos 
kézrekerítéséro.

Csanád megye éreszobrot emel Náray Lajosnak.
Tizennégy évvel ezelőtt végezték ki az ..alföldi halál- 
vonat'* túszai közül a visszavonuló kommunista terro
risták Návav Lajost, a képviselőhöz egykori nagynevű 
elnökét, tcstvérőccsével Návav Iván földbirtokossal és 
Kiss Béla szentesi főjegyzővel együtt a kiskuníélcgy- 
há7ai állomáson. A vértanúhalált halt országos nevű 
politikusnak szülőhazája, Csanád megye már méltó 
emlékművet állított a kivégzés színhelyén s ugyan
akkor országos gyűjtést is indított egy szoboremelés 
érdekében. Az akció most jutott a megvalósulás 
stádiumába s a szoborbizottság élén Tarnay Ivor Csa
nádi alispánnal elhatározta, hogy országos pályázatot 
hirdet Návav Lajos ércszobrának megalkotására. A 
szobrot Makón, a vármegyeháza előtti parkban helye
zik el s az országos gyűjtés során begyült 80 ezer 
pengőből 50 ezer pengőt fordítanak annak költségeire. 
A pályázatot május elsejével Írják ki november 30-i 
határidőre. 3000 pengő pályadíjakkal. A szoborlelcple- 
zést országos ünnepély keretében 1931 április 29-ére, 
Návav Lajos halálának 15-ik évfordulójára tűzik ki.

A verekedők megtámadták a rendőrt is. Vé
res verekedést rendezett vasárnap éjjel két 
ittas munkás Pcstszenterzsébetcn, az Erőd- 
utcában. Jtákóczi László 28 éves szobafestő és 
Böröndi Kálmán 27 éves hentes, egy kocsmá
ból kijövet duhajkodni kezdtek az utcán, majd 
megtámadták a velük szembejövő Csondor 

„ József kőművesmestert és annak Ferenc nevű 
Egyszer- !  fiát. Pillanatok múlva érkezett a verekedés 

színhelyére Simon VIII. József rendőr, de 
Rákóczi László őt is megtámadta. A rendőr 
szorongatott helyzetében kardot rántott és 
Rákóczi feló esapett. Az ittas férfi kezével

Két ingatlant sajátított ki a főváros. A törvényható
sági tanács mai hétfői ülésén két ingatlan kisajátításá
ról fog határozni. A városrendészeti bizottság már elő
zetesen hozzájárult a szóbaníoreó telkek megvásárlá
sához. Az egyik ingatlan a l'ő-utra és a Ganz-utca 
sarkán terül el és Lóit József tulajdonában volt. A 
telken ma egy rozoga felépítmény van. A 18C négy
szögöles lelek a kiszélesítendő Ganz-utca területébe 
esik, megmaradó része pedig önálló beépítésre alkal
matlan. A főváros négyszögölenként 300 pengőért, 
összesen 56.000 pengőért sajátítja ki az ingatlant. A 
másik kisajátítást a Budaörsi-úton lévő és özvegy 
Ruttner Józsefné tulajdonában lévő telkeken hajtják 
▼égre. 455 négyszögöles ingatlant sajátít ki a főváros 
park céljaira, összesen 35.000 pengőért.

A VÁRHATÓ IDŐJÁRÁS.
A Meteorológiai Intézet jelenti április 30 án

délben tizenkét órakor:
Kőzépeurópában tovább folytatódott a felmelegedés: 

hazánkban tegnap sok helyen már a 20 Cclzius fokot 
is meghaladta. Éjjel is csak 7- -10 Celzius fokig szállott 
le a hőmérséklet. Kisebb záporesők sokfelé voltak.

Budapesten 30-án délben a hőmérséklet 22 Celzius 
ük, a tcngerszinlrc átszámított léguyomás pedig 759 
milliméter

Várható időjárás a kővetkező 24 órára: Dél
nyugati-nyugati légáramlás, egyes helyeken 
esők, zivatarok. A  hőmérséklet nem változik 
lényegesen.

— O —
Özv. Rosenbcrg Márkné temetése. Nagy 

részvét mellett vasárnap délben helyezték 
örök nyugalomra özv. Itosenbcrg Műiknél, a 
Magyar Divatcsarnok megalapítójának özve
gyét a rákoskeresztúri izraelita temetőben 
férje mellé. A gyászszertartáson a kereskedő
világ számos előkelő képviselője jelent meg 
és kivonult a Magyar Divatcsarnok hatalmas 
személyzete is testületileg, hogy megadja a 
végtisztességet elhunyt főnökének. A gyász- 
szertartást <Ir. Hevesi Ferenc főrabbi végezte, 
aki megható beszédben méltatta az elhunyt 
érdemeit, majd a Magyar Divatcsarnok alkal
mazottainak nevében búcsúztatták meleg sza
vakkal az elhúnyt úriasszonyt, akinek kopor
sóját Abrahamson főkántor megható gyász
éneke után bocsátották a sírba.

ALBRECHT FŐHERCEG ELŐADÁSA A TELEPÍ
TÉSRŐL. Vasárnap délelőtt a Magyar Tudományos 
Akadémián Albrecht főherceg előadást tartott a telepí
tésről. Az előadás során a főherceg ugyanazokat mon
dotta el, amiket már a szombat délelőtti sajtókonferen
cián ismertetett és amit így már n szombat délutáni 
és vasárnap reggeli lapok részletesen Ismertetlek.

Betörök jártak Weiss Manfréd örököseinek 
villájában. Vasárnap reggel megjelent a fő- 
kapitányságon Takács György, a Remete-utca 
3. számú villa felügyelője és elmondotta, hogy 
az éjszaka folyamán behatoltak a IVeiss Man
fréd örököseinek tulajdonát képező villába, 
ott mindent felforgattak, a szekrényeket fel
törték. Ilogy mit vittek cl, nem tudták meg
állapítani.

A GYÜMÖLCSEXPORTOT KÍVÁNJA BIZTOSÍTANI
akarta elhárítani az ütést és ekkor megsebez- í ^azdasTíH^TARG^ALASOKONMOST hOLYó 
te magát. Rákóczi Lászlót és Böröndi Kál
mánt hatósági közeg ellőni erőszak miatt őri
zetbe vették.

Ittas állapotban a kocsi alá került. Borzai
másán össze roncsolt fejjel találták meg va
sárnap hajnalban n Kispest és Pesterzsébetet 
összekötő műúton Székely József nyug. Máv. 
tisztet. A mentők haldokolva szállították 
szerencsétlent a Szent István-kórházba. Nyom
ban megindult a rendőri nyomozás, mert bűn
tényt sejtettek a szerencsétlenség hátterében, 
kiderült azonban, hogy Székely teljesen ittas 
állapotban járkált a műúton, valószínűleg el
esett és az éjszaka folyamán egv kocsi keresz
tülgázolt a fejen.

— o ----
A MAGYAR ÁLTALÁNOS KÖSZÉNBÁNYA 

RÉSZVÉNYTÁRSASÁG
április 29-én tartotta negyvenegyedik rendes 
évi közgyűlését dr. Berzeviczy Albert b. t. t. 
elnöklésével. A közgyűlésen 45 részvényes je
lent meg 119.836 részvény képviseletében. Az 
igazgatóságnak a közgyűlés elé terjesztett 
zárszámadása az előző évi nyereségűthozattal 
együtt 4,753.751.10 pengő tiszta jövedelmet mu
tat ki. (1931-ben 8,375.004.34 pengő.) A közgyü 
lés által elfogadott nyereségfelosztási javaslat 
értelmében m. általános tartalékra 500.000 (900 
ezer), a tisztviselői nyugdíjintézet dotálására
350.000 (350.000), munkásüdültetési célokra
100.000 (100.000), kulturális célokra és ily eélt
szolgaló alapok dotálására 90.000 (90.000) for-
díttatik, az 1932. évi osztalékszelvény pedig 
darabonként tizennégy pengővel (tavaly 24 
pengő) kerül berváltásra, május 1-től kezdő
dően, a szokásos szclvénybevált.ó helyeken.
A közgyűlés az igazgatóság tagjaivá: Dr.
Berzeviczy Albertét, Bisteghi Rudolfot, Fuehs 
Richárdot és az igazgatósági tagságáról 1931- 
ben leköszönt báró Korányi Frigyest, fel
ügyelőbizottsági tagokká pedig Davidsohn 
Horace-t, Kürthy Istvánt, Pfeifer Ignácot és 
Tolnay Kornélt újból megválasztotta. A köz
gyűlést követő igazgatósági ülésben elnökké 
Berzeviczy Albert b. t. t. felsőházi tag, alel- 
nöbökké Bisteghi Rudolf (Bécs) és Vida Jenő 
felsőházi tag, vezérigazgató újból megválasz
tattak.

Veszéiynélkiiü fogyasztóimra
A fogyasztókúrák veszélyeit az orvosi iroda
lomban egyre gyakrabban tárgyalják. A leg
főbb bajt a pajzsmirigy-készítmények és az 
ú. n. titkos összetételű szerek vagy drasztikus 
hatású hashajtók okozzák. Ezek a szerek a vé
kony- és vastagbelek falát állandóan izgatják. 
Az orvosok óva intenek ezen szerek használa
tának veszélyeire és rámutatnak arra, hogy 
csupán a glaubersót tartalmazó természetes 
ásványvizek azok, amelyek bármely hosszú 
időn át használva is teljesen veszélytelenek, 
anélkül, hogy a szívet és a vesét izgatnák. 
Ez a kérdés végre ideális megoldást nyert egy 
most forgalomba hozott győgykétszersülttel 
nemcsak a fogyókúrákra, hanem a bélrenyhe
ségben, székszorulásban és gyomorhurutban 
szenvedőkre nézve is, amennyiben ez a kétszer
sült az előnyösen ismert természetes „Miit A" 
glaubersós gyógyvízzel készül. Ez a kétszer
sült a béltartalom felszívódását tisztán fizi
kai (tehát nem vegyi) úton csökkenti és a 
beleket a felesleges nyálkától és az ott elsza
porodó baktériumtömegtől is megszabadítja. 
Ennek a kétszersültnek használatánál a Páz
mány Péter Tudományegyetem közegészség
tani intézetének és belgyógyászati klinikájá
nak hivatalos véleményei szerint a bélműkö
dés szabályozása kíméletesen, mégis biztosan 
elérhető. A „MIRA” gyógykétszersült ma már 
minden gyógyszertárban, drogériában és cse
megekereskedésben kapható.

Szeplős nő
könnyen eltüntetheti kellemetlen bőrtisztáta- 
Ian?ágát. ha nappal a púder alatt, Dr. Moris- 
son szeplőelleni krémet használ, vagy éjjel a 
Valódi, zsíros Dr. Morisson szeplőelleni krém

mel kezeli arcát. Kapható minden jobb szak
üzletben 1 pengő 50 fillérért. Magyarországi 
főraktár: Kozmchemiai rt., Bpest, Molnár-u. 
35. szám. Ügyeljen a Dr. Morisson névre.

Néhány nap óta — 
mint ismeretes — Budapesten tárgyal egy cseh keres
kedelempolitikai bizottság, a magyar—cseh áruforga
lom újabb szabályozásáról. A csehszlovákokkal folyó 
tanácskozások értesülésünk szerint kedvező mederben 
haladnak és azokat héttőn valószínűleg be Is fejezik. 
Beavatott helyről szerzett értesülésünk szerint n tár
gyalások elsősorban azt célozzák, hogy kompenzációs 
alapon biztosíthassuk gyümölcsexportunkat Csehország 
felé, aminek ellenében a csehek is bizonyos újabb 
áruk behozatalára kapnának lehetőséget. A kormány
nak általában a most folyó gazdasági tárgyalások so
rán elsősorban nz. a törekvése, hogy a küszöbön álló 
gyümölrsszezőn előtt biztosítsa a magyar gyümölcs 
számára a külföldi piacot, miután az eddigi német 
piac a Hitler kormány elzárkózó gazdasági politikája 
miatt egyelőre elveszettnek tekinthető.

Orvosi hír. Somogyi Géza dr. fog-orvos ren
delőjét Akácfa-utca 43. ez. alól Vilmos csá- 
ezár-út 23. sz. alá helyezte át.

Bajtársi találkozó Bnlatonfüreden. A budapesti gya
logsági hadapródiskola végzett növendékei és pedig az 
1883-bclioktől kezdődőié;* mindazok, akik 50—35—30—25, 
illetve 10 éve, hogy c/cn iskolából kikerültek, bajtársi 
találkozót tartanak Balatonfürodcn. Az. érdeklődő baj
társak jelentkezését id. Mangold Gusztáv 1883-beli haj
társhoz kell intézni, aki a megfelelő útbaigazításokkal 
is szívesen szolgál. Cim: Balatonfüred.

Üjrer.dszcrü telek parcellázás. Gróf Károlyi 
Imre hamzsabégi parcellázási irodája (Erzsé- 
bet-körút 14) telekvásárlóinak díjmentes élet
biztosítást nyújt. A vevő tehát nemcsak pyö- 
nyörü fekvésű, erdős, termőszőlős és nagyon 
olcsó telekhez jut, hanem úgyszólván létalapot 
teremt magának ezzel a kedvezményes telek- 
vásárlással. Az újrendszerü parcellázás előre-’ 
láthatóan nagy érdeklődést fog kelteni a tel
ket vásárolni és családi otthont létesíteni 
szándékozók között. Az akció siker© máris 
biztosítottnak tekinthető.

NEM MEHET szeplős arccal az utcára, amikor a 
nappali púder alatti száraz Morisson szeplőelleni krém 
az arc iisztátalanságát eltünteti.
— Ami természetes, abban lehet bízni,
Ki „Igmándit” használ, nem fog csalatkozni.

ZENE NÉLKÜL NINCS SPORTÉLVEZET. A nyári 
spnrthelyek előkelő közönsége mindinkább igazolja nz 
amerikai felfogást és ép úgy mint a sportfelszerelést, 
magával viszi a jókedv és hangulat eszközét a koffer- 
gramofont, esetleg uculelét vagy bnnjot, sok esetben 
mindegyiket a tapasztalat azt mutatja, hogy a sport
túrák legkedvesebb emléke az a kitűnő szórakozás, amit 

sporttúra után vagy közben rendez a társaság a ma
gával vitt hangszerek igénybevételével. Valóban, az Ilyen 
szórakozások bensőségesebbek és ezért kerfresehbek, 
vidámabbak, mintha valahol betér a társaság idegen 
zenét hallgatni. A  közönség meghódítása végett a leg
tökéletesebb és a legsikerültebb modellű ,. SPORT*4 
élőhangú koffergramofont hozott forgalomba a STERN- 
BERG-hangszersgyár. Vérbeli sporttársaság feltétlenül 
magával viszi ezt a tökéletes gramofont, mint a jó
kedv és hangulat biztos zálogát. A speciális sporihnng- 
szerek kereslete folytán nz amerikai ötletességgcl és 
angol szolidsággal vezetett STERNBERG királyi hnng- 
szergyár speciális sporthnngszer osztályt létesített a 
sportolók örömére, Rákóeziút W. szám alatti zene
palotájában. I

Törvényszéki naptár
Hétfőn

A büntetőtörvényszék &rewuí&-tanácsa tár
gyalja Salgó A-ndor napszámos kommunista 
bűnügyét. Hat héttel ezelőtt a Felső erdősor 
egyik éjszakai mulatójában a főkapitányság 
politikai osztályának detektívjei nyomda fel
szerelést és nagymennyiségű kommunista röp- 
iratot találtak. A röpiratok szerzőjét és előál
lítóját, Salgó Andort letartóztatták és az 
ügyészség rajta kívül még négy rendőri fel
ügyelet alatt álló nő ellen is vádat emelt bűn
pártolás címén. (I. em. 26. í) órakor.)

A/ Ítélőtábla IV. büntetőtanácsa vonja felelősségre 
Sári Júlia pmcérlcányt, aki újszülött gyermekét meg- 
fojlotta, majd elásta. A lelketlen anyát a törvényszék 
másíélévi börtönre ítélte. (II. cm., 31. Fél 10 órakor.)

Kedden
Az I—III. kerületi járásbíróságon Zubovics 

bíró tárgyalja B. Margitnak K. Károly 
folyamőr ellen indított perét. A most 18 éves 
leány keresetében előadja, hogy két évvel ez
előtt az alperes felcsalta öt egy lehorgonyzóit 
hajóra és ott erőszakoskodott vele. Attól 
kezdve rendszeresen találkoztak és a viszony 
következtében B. Margitnak gyermeke szüle
tett. Most gyermektartásért perelte az apát. 
(Földszint 38. 9 órakor.

A Kúria második tanácsa felelősségre vonja 
Solti Vilmát, akit bigámiával vádolnak. (II. 
em. 2. Fél 12 órakor.

Szerdán
Érdekes válópert tárgyal Ridli törvényszéki 

bíró. B. Józsefné, született Ky Mária, anélkül, 
hogy férjétől elvált volna, kivándorolt Dcl- 
amerikába, ahol újra férjhezment. A férj 
most bontópert indított felesége ellen. (IL 
melet 12.)

A Kúria harmadik büntetőtanácsa tárgyalja a szán
dékos emberölés kísérletével vádolt Lukács Sándor 
bűnügyét. Gubán történt a gyilkossági kísérlet, ahol 
Lukács sógornőjét, akivel rossz visz rnyban volt. meg 
akarta ölni. A törvényszék másfél, a tabla egyévi bor 
tönre licité. (II. em., 9. 10 órakor.)

Csütörtökön
Furcsa pert tárgyal az I—III. kér. járás- 

bíróságon Tóth bíró. Horváth Zoltán csemege- 
kereskedő nagyban vásárolt bort Kohn L 
Gyula borkereskedőtől. 4—5 hordó bort szál
lítottak egyszerre és ilyenkor 4— 5 üres hor
dót a csemegekcreskedö visszaküldött Kohn- 
nak. Egyszer véletlenségből azonban üres hor
dók helyett borral töltött hordókat küldött 
vissza és ebből keletkezett az a per, amit most 
tárgyal a járásbíróság. (Földszint 42. 9 óra
kor.)

Pénteken
A büntetőtörvényszék Szemák-tanácsa tárgyalja • 

néhány hónappal ezelőtt leleplezett egyetemisták kom
munista bűnügyét, melynek 33 vádlottja van. köztük a 
lizenkilencévcs Birkv Ágnes, a Heck-testvérek és má
sok. A vádlottakat dr. \ ánibéry Rusztem, dr. Latkóczy 
Imre és dr. Ács Jenő védik. (I. cm., 26. 0 órakor.)

A büntető törvényszék Horváth- tan ácsa tár- 
gyalja Heidlberg Vilmos bankár és társai va
luta-bűnügyét. A szenzációs per tárgyalására 
csak jegyekkel lehet bejutni.

Szombaton
Az Ítélőtábla második polgári tanácsa tárgyalja a 

gróf Slourdza hatsuró Pcineterné kártérítési' perét, 
melyet a kincstár ellen indított. A ma már idős grófnő 
keresetében előadta, hogy a háború előtt férjhez ment 
Pem'doíf I ál orosz herceghez. A herceg házassági szer
ződést kötött vele, melynek értelmében a párizsi Banque 
de I-ráncé magas életjáradekot utal ki minden hónap
ban számára. A háború kitörése előtt két hónapra ■ 
magyar származású Hercegné Budapestre jött. Mikor a 

í!’ f í  a,Ah?r5cü nél* minl kémgyanusat a magyar L ^rtóztatták és iratait elvették. Közben a 
Íí-íhíí n,fffhalt és a hercegné, akinek összes iratai idő- 

orirhSZtek,i férjhel  ,ncnt s*ourdza Katsuro De- 
í  0Z\ra X az,onban uéhány év múlva szintén 
A *ró.fnö teljesen egyedül, pénz nélkül ma- 

J í  t l  i naP! ! lra„éS 10000 penRÖS kártérítési pert in
káiéi A kl" cs,.ár eI.,cn. elveszett irataiért és életjáradé- 
i í  i.!S«iénys*fkj  iaionban a keresetet elutasította
í í  órakor 32 S ÜSy * ,áb,ára- (II« cm ' 21

Az ítélc-tábla VII-ik büntető tanácsa tár- 
?  a z , cliriult esztendőben leleplezett 

Eütpos-kollégiumbeli diákok kommunista bűn- 
A j ügynek 18 vádlottja van. (II. eme

let. 32. Fel 10 órakor.)
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Bélrenyheség,
székrekedés

kiindulópontja íszámtalan súlyos betegség-
nek és különösen veszélyes a vértolulás
ban, az aranyér, érelmeszesedés és sérv
ben szenvedőknél. Ezen esetekben felbe

csülhetetlen szolgálatokat tesz a

H u n y a d i  J á n o s
természetes keseruvíznck rendszeres hasz
nálata. A  HUNYADI JÁNOS keserűvíz 
biztosan és enyhén hat, szabályozza a bél
működést, a vérkeringést és erősíti szer
vezetünket. Idejekorán használva, sok sú- 
lyos betegségnek vehetjük elejét és hosz- 

szabbítjuk meg ezáltal életünket.

A nyári darabok alkonya
Évek óta már rendszerré vált a színházaknál,

hogy az úgynevezett „nyári daraboté* hozták 
meg a színigazgatóknak az egész szezonban 
nélkülözött kasszasikert. Ezek a nyári darabok 
többnyire sztanioiba csomagolt badarságok vol
tak, amelyeknek csupán az volt a céljuk, hogy 
rövid időre szórakoztassák a közönséget. Épp 
úgy azonban, ahogy a sok édességtől is meg
csömörlik az ember — megcsömörlött a pesti 
publikum is a nyári daraboktól.

így történt azután, hogy a Pesti Színház 
igazgatója: Bródy István azt gondolván, hogy 
a „Zsákba-macska” után csak hasonló nagy 
siker jöhet, bemutatta a már jobb darabokat is 
írt fíarmath Imrének Dinom-Dánom című 
nyári „Zenebonáját” , amely mint az ma már 
köztudomású —  megbukott. Vagyis, ebben az 
esetben beigazolódott, hogy a közönségnek nem 
lehet beadni minden — zsákbamacskát, mert 
ha a csomagban nincs semmi, azt a közönség 
joggal utasítja vissza. . .  A pesti közönség, 
amely már megelégelte az ilyen túlságosan 
könnyű fajsúlyú produkciókat, megbuktatta az 
első nyári darabot, ami egyúttal az ehhez ha
sonló műfaj halálát is jelenti.

Társasági pletyka az,
— hogy a szénfekete, nagyon tehetséges 

színésznő, aki ebben a szezónban tűnt fel, ál
landóan. együtt látható az ismertnevű, atléta- 
termetű filmrendezővel. A soronkövetkező 
magyar film főszerepét már el is halászta a 
kis színésznő, páiyatársnői legnagyobb irigy
ségére.

— hogy a fitosorrá szőke kis sznbrett, aki
az ismert „görlapónak“  köszönheti eddigi 
„karriérjét**, az egyik előkelő lokálban lép 
fel esténként. A revűben, melyben a kis 
színésznő játszik, fellép az egyik, már régen 
bearrivált, kitűnő táncos-szubrett is. A finá
lében, mint az szokás, valamennyi szereplő 
megjelnik, csak épp a kis színésznő nem. 
Ismerősei megkérdezték, hogy miért nem jön 
ő is ki, mire a szőke szépség a jelenlévők leg
nagyobb meglepetésére kijelentette, hogy ő 
nrtn hajol meg mindenkivel'‘ egyszerre a
közönség elölt és különben is a következő hó
napban csak úgy lép fel, ha a másik, — az 
ismertnevü szubrett nevét — kisebb betűvel 
nyomatják a plakáton, mint az övét...

— hogy a pesti Dnnakorzó ée a mondain 
társaságok feketehajú szépsége, akinek édes
apja ismert földbirtokos, állandóan együtt 
látható a nagy bank népszerű cégvezetőjével 
é*> a beavatottak szerint házasság sincs ki
zárva.

*

— hogy a híres szőke primadonna bájos 
kis színésznő-leánya végleg szakított a fiatal 
gyorskorcsolyázó-bajnokkal, akinek gyára is 
van. Ok: a színpad, amit a fiatal gyáros na
gyon ellenzett!

— hogy a kitűnő alakú, érdekes arcú, gyö
nyörű prózai színésznő, aki most átrándult 
az operett-színpadra éa akit gyakran láttak 
együtt az ismert drámai színésszel, kibékült 
férjével, a tehetséges táncoskómikussaL

0
— hogy az ismert bonviván és az őt eleinte

meg nem értő angol hölgy — kibékültek és 
állandóan együtt láthatók, sőt a közeljövőben 
együtt utaznak Abbáziába.

mEGHmT a

Bekelow  Cirkusz
y n á g ^ á p s s i  m csssraü 

12 a t t r a k c i ó !  
Olcsó heipárak!

Minden este 8*15, csütörtök, 
szombat és vasárnap délután 

is 4.15-kor.

Stux és Tux
a t láeosUgsl&en

Szín: Városliget, má
jus 1-én. Stux és Fuchs 
találkoznak az egyik 
vendéglő előtt.

Stux: No, ez a hét. 
sőt ez a hónap is jól 
kezdődik! Május else
jén reggel a ligetben 
találkozom magával. 
Mit csinál itt7

A I Fux: Lakást keresek...
Cö: SÜsA JL* — Itt a ligetben 1
* *  — Nem, majd a Rí te
hén . . .  Ma este már be is költözöm.

— Hová?
— Az egyik ligeti padra.
— Itt akar lakni? És miért?
— Az összeköltözés miatt. . .
— Hogy-hogy!
— A feleségem összekötözött az anyósom

mal. spórolás céljából. . .  Akkor én már inkább 
a ligeti padot válaszlom...

— I)e hiszen a liget nem lakóhely!
— Miért nem? Az én lakóhelyem már volt 

egyszer liget, csakhogy az súlyos beteg volt. . .
— Milyen beteg?
— Rákos . . .
— Stux, már megint kezdi a rossz vicceit?! 

Azt hittem, hogy maga is a munka ünnepét 
ünnepli a ligetben...

— Azt szeretném tudni, hogy mi van a mun
kán ünnepelnivalót. . .

— No, de azt csak tudja, hogy a május el
seje a munkásság ünnepe, amit munkaszünet
tel ülnek meg.

— Stimmel. Mégis nekem volt igazam. A
munka ünnepét t'tgy ülik meg, hogy nem dol
goznak . . .

— De az idén dolgozik a munkásság. A  rossz 
gazdasági viszonyok és a nagy munkanélküli
ség miatt nincs munkaszünet.

— Azért, mert úgy sincs munka, nem tarta
nak munkaszünetet* Ez nekem m agas...

— Juszt sem tarlók magának közgazdasági 
előadást! Inkább beülök a vendéglőbe és meg
iszom egy pohár sört. Jön maga is?

— Én nem iszom.
— Mi az, maga száraz7
— Mitől lennék vizest Hiszen hála Isten, nem 

esik az eső . . .
— Nem úgy értettem, maga szerencsétlen!

Aki iszik, az nedves...
— Leönti a pincért
— Ügylátszik, maga még nem hallott a pro 

bibidéről, pedig épp most szűnt meg Ameri
kában.

— Ahá, akkor már tudom ... Az aranyalap
idegen kifejezésselt. . .

— Tudja mit, inkább ne igyunk sört1 De ha 
már Amerikánál tartunk, mit szól a dollár és 
MacDonald harcához?

— MacDonaldnak sínest
— Mije nincs?
— Dollárja. Mert ebben a harcban én már

megelőztem. Évek óta harcolok a dollárért, de 
következetesen elkerül...

— Csodálom. Pedig Tyler legutóbbi jelenté
sében megállapította, hogy nálunk már örven
detesen javulnak a gazdasági viszonyok.

— Ki az a Tyler?
— Azt sem tudja? A népszövetségi megbízott.
— Mindjárt gondoltam, hogy nem idevalósi, 

ha azt mondja, hogy Magyarországon javultak
a viszonyok . . .

— Kedélyes hangulatban van ma meginti
Pedig tele vagyunk bajjal. Olvasta a pénzügy- 
miniszter beszédét, amelyben bejelentette, hogy 
a forgalmiadó egész területén rátérnek a fá- 
■zts-rendszerre?

— Tanulnak a Wolfftólt
— Miért éppen a Wolfftólt
— Mert az is frázissal intéz el mindent. . .
Mindenáron kétségbe akar ejteni a viccei

vel? Mondja inkább, r olt tegnap az osztrák- 
magyaront

— Micsoda érthetetlen kérdés ez? Talán for
dítva . . . A z  osztrálc-magyar volt rajtam . . .  Az 
igaz, hogy nem tegnap, hanem már jó néhány 
esztendővel ezelőtt.

— Miről beszél, az Istenért?
— Az oszt rák-magyar uniformisról, amit ka

tonakoromban viseltem . . .
— De én az osztrák-magyar futballmeccsről

beszélők!
— Mórt nem mondja mindjárt? Azon nem 

voltam.
— Sajnálhatja. A Nádas tehet mindenről.
— Egy nádasban játszóitakt
— Ha még egy ilyen csacsiságot kérdez, fut* 

hallabdának nézem a fejét és belerúgok! A 
Nádas a szövetségi kapitány.

— Már kapitányi Amikor én szolgáltam, 
akkor még csak őrmester volt!

— De a Nádas sohasem volt őrmester!
— Nekem mondjaf Csak tudom, hogy volt 

egy Nádas nevű őrmesterem . . .
— SÍ ússz! Hallja, milyen szépen szól itt a 

vendéglőben a rádió? Maga is bevezettette?
— Nem szeretem a rádiót.
— Miért nem szereti? Hiszen olyan szép mű

sorokat közvetít, cigányzenét, felolvasást, 
színielőadást. . .

— Én akkor vezettetném he a rádiót, 
ha így elsején közvetítene — kölcsönt i s . . .

László Ferenc.

M á s o d s z o r  i s  b e f í l l o í í a k  e g y  ú j  

m a g y a r  f j a n g o s f i l m e í
A Mozgóképvizsgáló Bizottság április 20-tól 

20-ig tartott ülésein ismét több film sorsáról 
döntött. Legfeltűnőbb e döntések közül az, hogy 
a cenzúra most már másodízben tiltott be egy 
új magyar hangosfilmet. Török Rezső egyfel- 
vonásosából „Analfabétatan folyom”  címmel 
csináltak hangosfilmet a Magyar Filmiroda 
műtermében Rótt Sándorral a főszerepben és a 
vígjátékot a h.ovács E. és Társa filmkölcsönző 
hozta volna forgalomba. A cenzúra azonban 
néhány héttel ezelőtt betiltotta ennek a film
nek a bemutatását azzal az indokolással, hogy 
kifigurázza a tanítókat. A film gyár
tói erre különböző gyökeres változtatásoka' 
tettek a filmen és azt most „Lidércnyomás” 
címmel akarták forgalombahozni, a Mozgókép
vizsgáló Bizottság azonban ebben a formájá
ban sem engedélyezte, a filmet, amely kivétel 
nélkül magyar színészek és magyar munkaerők 
munkája.

Ezzel szemben a cenzúra engedélyezte a kö-

háború (Lachende Érben) Ufa-Universum han 
vetkező külföldi fiimek bemutatását: Pezsgő- 
háború (Lachende Érben) Ufa-Universum 
hangos filmoperett, 8 felvonásban, 2123 mé
ter, A csodahegedű (Geigenzaube), Ufa-Uni- 
versum egyfelvonásosa, 334 méter, a Láthatat
lan gárda (Spione am Werk), a Ciné Allianz- 
Pátria hangos filmdrámája, 8 felvonásban, 
2266 méter, a Fox hangos egyfelvonásos ri
portja és Itáliáról készült hangosfilmje ötfel
vonásban, 1637 meter, a Ha a férj csnpndár 
(Eie Unschuld vöm Lande) Leó-film 8 felvo
násban, 2450 meter, az Eco hangos expediciós 
filmje „ Afrika igazi arca” , 1963 méter, a „Fi
nom kis HotcT’ című Warner Broiher film 
(Nothing ever happens), 520 méter, a Cir- 
kuszvaruzsló című Warner egyfelvonásos 
(How is trick), 177 méter és a Citograf film
gyárnak még 1921-ben ( !)  készült ,„\áni”
című filmszkeccse.

ANNA ÉS GRÉTE HÁBORÚSKODÁSA
A Z  EGYIK SISTER U G Y A N O L Y A N  PLATINASZŐKE AKART  
LENNI, M IN T  A MÁSIK ÉS EBBŐL LETT A BAJ 

A  SZÍRIÁI KIT-KAT-BÁR  HIÁBA VÁRTA A  KÉT KIS PESTI T Á N C O S N Ő T
Két kis pesti táncosnő, Winkler Gréte és 

Pretsch Anna, elhatározta, hogy összeáll, kö
zös táncműsort kreál és a műsorral külföldi 
tűmére megy. Szereztek is szerződést, amely 
a szíriai Kit-kat-bárba kötelezte el őket. A 
Szíriái szereplésből, a külföldi turnéból azon
ban semmi sem lett. Hogy miért, azt két per 
iratai mondják el. Az első pert Winkler 
Gréte indította egy előkelő női fodrász cég 
ellen, a másikat Pretsch Anna Winkler 
Gréte ellen.

Winkler Gréte a törvényszékhez beadott 
keresetében jelentékeny kártérítés megítélé
sét kéri a női fodrász ellen. Elmondta, hogy 
a siker érdekében ugyanolyan platinaszőkére 
akarta festetni haját, amilyen Pretsch An
náé s ebből a célból meaiclent. a fodrászüzlet
ben. Ott azonnal hozzáfogtak a munkához. 
Egyszerre csak a festékanyagtól valósággal 
forrni kezdett a haja, fejbőrén súlyos égési 
sebeket szenvedett, úgy, hogy a fodrász
üzletből félájultan szállították haza. Otthon 
ágynak dőlt, magas lázzal napokig feküdt, 
orvosi kezelésre volt szüksége, hogy égési se
bei begyógyuljanak, de gyógyulása után is 
tovább hullt a haja, mert a hajtövet a fes

ték megégette. Most hosszadalmas kvarc
kúrára fogták, hegy a hajhullást megállítr 
sák és haja visszanyerje régi épségét. A 
bajt, amit elszenvedett, részint a szakszerűt
len kezelésnek, részint a hibáit festőanyag
nak tulajdonítja. A kártérítési összegben az 
orvosig gyógykezelés költségét, a „ Kit-Kat- 
szerződés”  elmaradt jövedelmét és a külföldi 
turnéra történt befektetéseinek költségeit 
számította fel.

A pert Bóka dr. törvényszéki bíró tár
gyalja, aki az aleperes fodrász előzetes bizo
nyítási indítványa folytán szakértői szemléi 
rendelt el Winkler Gréte mostani állapot-ár
nak megállapítására, a fejbőr és a haj gé- 
rültscgének lerögzítésére. Szakértőül Mitter-

znlnt a Feliér árnyak!
dorfer dr. bőrgyógyászt rendelte ki.

Pretsch Anna a nem teljesített szerződés
ben kikötött kötbér és az elmaradt jövede
lem megítéléséért indította meg perét Winlo- 
ler Gréte ellen a központi járásbíróságon, 
ahol az ügyet Rcchak dr. járásbíró tárgyalja. 
Gréte azzal védekezett volt „siMerjc”  követe
lése ellen, hogy a fodrászbaleset miatt nem 
tehetett eleget vele szemben vállalt szerződé
ses kötelezettségének, de különben is kiske rú 
még, külföldre szóló szerződéshez pedig kis
korúaknak gyámhatósági jóváhagyásra van 
szükségük, ezt a szerződés aláírása előtt n^m 
szerezték meg s így már csak ezért sem kö
vetelhet rajta Anna semmit.

Anna ezzel szemben azt állította a tárgya
láson, hogy Grétét nem a fodrászbaleset aka
dályozta meg az elutazásban. Már jóval a 
balsikert hajfestési kísérlet előtt jelentette 
ki neki Gréte, hogy nem megy el vele kül
földi turnéra., miután a fényképész műter
mében, ahol reklámcélokra közös kosztűn os 
fényképet készítettek, húrompengos különbö
zet miatt összevesztek.

A Bolondóra a Fővárosi Operettszínházhan.
A Bolondóra, László Aladár, Szántó Mihály 
és Szenes Andor mulatságos operettje a Ka
mara Színházban aratott sikere után a hóna
pok óta gazdátlan Fővárosi Operett szinh'íz- 
ban folytatja diadnlútját a biztos százas sré 
na felé. A közönség szombatoc este új hajlé
kában is szívesen fogadta h kitűnő zenéjú v-o- 
hóságot, amelyben a régi kitűnő 6zorepl«»k: 
a három Latabár, Somogyi Nusi, Ncményi 
Lili és Déri Hugó mellett megérdemelt sikert 
aratnak az új szereplők is: Ilubay Elsie, 
Justh Gyula és Keleti László. Gyanna'hy 
Miklós tehetséges díszletei most is dekoratív 
keretet adnak az előadásnak.

F I L M H É T
Rádiós: A szenvedélyes szerelő szerelmei.

Buster Keaton új filmjei elüt a népszerű ko- 
mikus eddigi bohózataitól. libben az új filmben 
finomabb eszközökkel nevettet Buster Keaton, 
aki talán még sohasem csinálta ilyen halálo
san komoly arccal mókáit, mint most. Kitűnő 
színész, aki ebben az ügyesen bonyolított víg
játékban partnereivel együtt rengeteg dcTÜs 
percet szerez a közönségnek.

Ufa és Kamara: A fekete huszár. Az Ufa új 
filmje történelmi hátteret választ ahhoz az ér
dekes meséhez, amit Lamprrcht művészi ren
dezésében dolgozott fel valóban nagy és érde
kes filmmé. Elejétől végig mozgalmas, érde
kes film ez, amely jóval felülemelkedik az átr 
Iagon. A főszerepben Cornad Vcsdt, új szerep
körben is annak a kitűnő színésznek bizonyul, 
akinek eddig ismertük. Partnere, Mady Chris- 
tians nagyon bájos és kitűnőek a többi sze
replők is, élükön Wolf-Albach Rettyvel és Ottó 
Wallburggal.

DécsI, Omnla, Corso: Madonnám, hol vagy?
Kedves és szórakoztató operett, amelyben » 
vidám ötletek kergetik egymást. A siker főré- 
szese a szép Liano fiaid, akit méltán f o g a d o t t  
a közönség már rég a szeretőiébe és az ötle
tekben kifogyhatatlan Fritz Schultz. A közön
ség elejétől végig kitűnően szórakozik és en
nél többet nem is kívánhatunk egy filmope- 
réttől.

A TAVASZI SZEZON ESEMÉNYE. A Rádlns Metr« 
Filmpalota a múlt tavassal a Két világ szerelmesei 
dmű I.nwrenee Tibbott-filmmcl bizonyította be. hogy 
tavasszal is lőhet szenzációval 3*olcálni a mnzikó/ő is.'C 
nck, mô t pedig Dolores dél Rio egyetlen idei filmjét. 
A paradicsommadár rímú izzó szenvedéllyel átfűtit, 
exoükus miliőben játszódó szerelmi drámát hozza 
május elején. King Vidornak, a nagyszerű rendőrő.ick 
egyik lecbra Túrosabb alkotása ez a film. amelv -  
minden túlzás nőikül — a tavaszi mozisr-vSn i-azl 
eseményének ígérkezik. A film premierje kedden 
és a jegyek elővétele a premierre már megkezdőd<Vl

ü  b o l o n d ú p a .  diada’útia 50 -1 0 0 -ig  
a Fővárosi Operettszinházban 3



A bajnokság állása
1. Ferencváros 38 13 S 2 72:18 29
2. UjpMt 18 13 3 2 71:29 29
3. Hungária 18 12 4 2 60:25 28
4. III. kér. 17 9 3 5 87:28 n
fi Budai., 11'" 18 8 5 5 85:33 21
6. Bocskai 16 8 3 5 35:27 19
7. Kispest 18 4 6 8 35:50 14
$ Szeged 18 5 4 9 27:43 14
9, Nemzeti 18 4 4 8 28:43 12

10. Attila 17 4 1 12 22:43 1
11. Somogy 18 2 9 18 21:51 »

13. Soroksár 18 1 8 13 20:72 1
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Hát érdemes volt
a KISOK-kala 40.000
lönyl
küzSnsÉgei
bosszantani

f, W underm annschattot**
a ve re sé g i

M a g ya ro rs zá g — A u sztria  1:1 (0:1)
Tmpczáns képet nyújtott vasárnap délután 

Sí üilőiúti pálya. iO.OOO néző szorongott a 
EJ.00-re méretezett pályán. Egy talpalattnyi 
hely sem maradt üresen és 

o kilrnrekedt sokezer ember legbeszéde
sebb bizonyítéka annak, hogy Budapest 

nem maradhat tovább Stadion nélkül. 
Példás rendben bonyolították le a hatalmas 
0 : ú j kapukat nyitottak, az eddigi
nél jobb rendszer mellett történt a felvonu
ld mindenfelé feliratok jelezték az irányt, 

!y felé a boldog jegytulajdonosoknak ha
lé kellett. A közönség elővigyázatosság
ból már a kora délután felvonult. 3 órakor 
már '-.000 ember volt a pályán. A pálya felé 
■ utak feketéleltek az embertömegektöl, 
az ú:>. f.-kcn százával és ezrével vonultak 
fel az autók, autóbuszok, motorkerékpárok. 

Több, mint 800 autó érkezett a mérkő
zésre Budapestre.

A legtöbb osztrák kocsi volt, de szép szám- 
i é :  kertek kocsik az utódállamokból is. A 
főkapitány rendeletének eleget téve, példás 
r nd alakult ki a gépjármüvek felvonulásá- 
nál. _Magy tetszést és megelégedettséget vál- 
*. t ■ a külföldiekből az a rendelkezés, amely 

•■dnt az idegen rendszámmal ellátott kocsi- 
in • a pályával szemben lévő MTI telepének 

‘ 'varéra vezényelték és ott a magyar rend
őrség őrizte a kocsikat. Nagy Marcell, a 
Szövetség agilis pénztárnoka, emberfeletti 
munkával dirigálta a rendezőséget, Weisz 
/"'.én pályaigazgató és Mester György ldub- 
igezgató kora reggeli óráiétól kezdve meg
állás nélkül intézkedtek, irányították a 300 
• d ■ I álló hivatásos rendezőséget. A három 
kitűnő sportember _ derekas munkát végzett, 
mert a pályán példás rend uralkodott.

Az osztrák-magyar kézi-
iahíSa/mér közős

Délután léét órakor már 15.000 ember volt 
a pólyán. Természetesen legnagyobb részben 
az ülőhelyesek igyekeztek jókor künnlenni a 
pályán, nem azért, mintha túlságosan érde
kelte volna őket a kézilabda, hanem azért, 

az állá ely legjobb részét birtokukba 
Vegünk. A közönség nem nagyon lelkesedett 
a játék folyamán, mert az osztrákok ebben 
a iákban messze túlszárnyalták a magya
rázat (A mérkőzésről külön tudósításban 
számolunk be.) 3 óra előtt végeszakadt az 
osztrákok győzelmével végződő mérkőzésnek 
é az áriáig már 25.000 főre felszaporodott 
futballkozönzág örült, hogy végre a maga 
kedvenc sportját láthatja.

A sivár elömérközés
__ óz  MLSz a nagy mérkőzés előjátékaként a 
KISOk—MILL díjmérkőzést tűzte ki.

A futball közönsége azt hitte, hogy érde
mes k  zz már kora délután künnlenni a pá- 

, hogy lássa a magyar igazi utánpótlás 
la'á.-iát. Ez a mérkőzés nagyon kiábrándí- 
t-"_a a közönséget. Siralmas volt az ifjúsági 
gárda teljesítménye. Különösen szomorú 
az, amit a, magyar futball legnagyobb re- 

■ égéitől, a KISOK-tál láttunk. Ez az 
intelligens ifjúság volna hivatott a magyar 
futballnak új lendületet adni.

Kern vitás, hogy a KJSOK-ban hemzseg
nek a tehetségek, de a hozzáértés hiánya 
a vezetésben tönkreteszi a magyar fut

ball legnagyobb reménységeit. 
r  ak a rossz vezetés az oka, hogy a KISOK 
ma így mutatkozott be a közönségnek. A 
1 végét már alig várta a közönség. A 
kiédOK-nak m íg szerencséje is volt, mert ő 
v r *rt a mérkőzés végéig 2 :l-re, bár az el- 

' , a MILL sokkal többet és eredményt
ígérői ben támadott. Az első gólt a KISOK
G. Tóth révén érte el, míg a MILL Konrád
II. útiéin kiegyenlített. A félidő nem is ho- 
7v l több gólt. A második félidőben a MILL 
iá' -zott jobban, de gólt a szerencsésebb 
El.SOK ért el. Rritter beadásából Majorosi 
lőtte a gólt. A mérkőzés vége felé a kapura 
tart.', és már védhetetlennek látszó labdát 
Fehér csak kézzel tudta védeni. A  tizen
egyest Stift biztosan a hálóba vágta.

Megérkezik a miniszter- 
elnök

Ezalatt ecyre tartott a közönség felvonn
ia n. Már rp-y talpalattnyi hely sincs a pá
lyán. Az előkelőségek részére a klubház tér
fa lá n  biztosítottak helyet. A mérkőzés kez
dete előtt már ott volt Hóman Bálint dr.

kultusz- és Lázár Andor dr. igazságügymi
niszter, Huszár Aladár dr. főpolgármester, 
Kelr.Tv.fn Koméi, ez OTT elnöke. A mérkőzés 
kezdete előtt érkezett meg Gömbös Gyula 
miniszterelnök.

A közönség hiába várta 
a himnuszt

Az ifjúságiak levonultak a pályáról, mi
közben megérkeztek az osztrákok, Meisel 
Hugóval az élén és elvonultak már dresszbe 
öltözve a nagytribün előtt, ahol a közönség 
meleg ünneplésben részesítette az osztrákok 
vezérét és játékosait. Hatalmas „ hoch” kiál
tás zúgott a pálya minden sarkából és mint
egy e— 7000 osztrák lobogtatta a piros-fehér 
zászlót. Ilyen hatalmas számú idegen még 
nem volt magyar pályán. A megaíon közben 
ötletes reklámokat közvetített, szólt a zene 
is. Kijöttek a csapatok, nagy taps fogadta az

osztrákokat, dörgő éljen a magyar csapatot 
és kijut az ovációból Barlassinának, az olasz 
bírónak is. A közönség az ünnepélyes hangu
latban várja, hogy mikor csendülnek fel a 
himnuszok hangjai, azonban hiába. A sze
gény MLSz-nek nem jutott a közel 80.000 
pengős bevételből arra, hogy ilyen sportese
ménynél megragadja az alkalmat, hogy
negyvenezer ember egy gondolatban össze
forrva elénekelje a magyar nemzeti imád
ságot.

A zenekar néhány pengős költségét bizo
nyára összeadta volna még ott a pályán 

is egynéhány jóérzésű magyar úr. 
Egészen bizonyos, hogyha az MLSz egyik 
vagy másik állami zenekarhoz fordul, bizo
nyára ingyen is eljátszották volna a magyai 
himnuszt.

így azonban minden ünnepélyes külsőség 
nélkül kezdődött a 72-ik magyar-osztrák mér
kőzés.

Kezdődik  a játék
Barbissina sípjelére a csapatok a követ

kező összeállításban lépnek pályára:

MAGYARORSZÁG:
Szabi —  Korányi, Bíró —  Barátky, Sá

ros:, Lázár —  Markos, Cseh, Teleld, Eöri, 
Titkos.

AUSZTRIA:
Platzer —• Rainer, Sesta —  Braun, Mock, 

Nauseh —  Ostermann, Weselik, Sindelár, 
Schall, Horváth.

A magyar csapat nap és szél ellen kezdi a 
játékot. Markos lerohan és már az első perc
ben kornerhez jut a magyar csapat. A kor- 
nert L’Uitzer lehúzza a magyar csatárok fe
jéről. Sárosi elengedi a labdát, Sindelár 
startol rá, gyönyörűen kiteszi Horváthnak, 
akinek lövését Horváth remekül védi.

A magyar csapat kerül fölénybe. Sárosi 
lövése Reinerbe megy.

Az első kapufal
A játék óriási iramban folyik. Pillanaton

ként változik a játék képe. Hol az osztrák 
csapat, hol a magyar csapat kapuja előtt 
zúgnak a lövések.

Markos nagy iramban fu t, lő, de a labda 
a kapufán csúszik végig.

Nagy pech! A magyar csatársor az úr a pá
lyán, de a kapu előtt nem sikerül semmi. 
Titkos átengedi a labdát Raineren, bead Cseh- 
hez, aki jó  helyzetben lassan veszi át a lab
dát. Most ragyogó magyar akció következik.

Teleki indítja el a támadást, szökteti
Markost, az átvágja Titkoshoz a labdát,
akinek bombalövését Platzer gyönyörűen 

védi.
óriási taps fogadja a védést! A  magyar csa
pat állandóan ostromolja az osztrák kaput, 
de a szerencse nincs mellettünk! Markos lab
dáját Cseh kapásból ballal lövi, de a labda a 
kapufáról pattan leit Az iram most kissé 
lanyhul, igaz, hogy már a 15-ik percnél tar
tunk. Az osztrákok támadásai szórványosak, 
de annál veszélyesebbek. Nausch Ostermann- 
hoz játszik, aki bombalövést küld a kapura, de

Szabó ragyogó védéssel megmenti a ma
gyar kaput a góltól.

A két kapus ebben a negyedórában a legle- 
hetetlenebb labdákat is védi. Sindelár ofszei- 
dón kap egy labdát, a bíró nem veszi észre, 
szerencsére nincs baj! Most kissé visszaesik 
a magyar fedezetsor és inkább kibontakozik 
az osztrák kombinációs játék. Schall elfut 
Korányi mellett, egyedül rohan a kapu felé. 
lő, de

Szabó védi a biztos gólnak látszó lövést. 
Cseh ragyogóan kígyózik át az osztrák vé
delmen, de az utolsó pillanatban szerelik. A 
magyar csatársor sokat tologat, de nem tud
nak lövőhelyzetbe kerülni. Különösen Teleld 
és Eöri kerékkötői a támadásoknak. Sindelár 
mesteri húzásokkal teremt veszélyes helyze
teket, azonban a két magyar hádvéd fogcsi
korgatva ver vissza minden támadást. Schall 
áttöri a magyar védelmi vonalat hatalmas 
lövést küld a kapura, szerencsére Szabó 
most is a helyén van!

Vezetnek az osztrákok 1
A magyar fedezetsor pillanatnyi megtorpa

nását kihasználják az osztrákok és erős of- 
fenzívát indítanak a magyar kapu ellen.

A 35. percben Ostermann váratlanul ka
pura. lő és a lövés a meglepett Szabó 
mellett a kapufa tövénél ér hálót. (0:1.) 

Fagyos dermedtség fogadja az osztrákok 
gólját a magyar táborban, azonban annál 
jobban lengenek a piros-fehér-piros zászlók. 
Csak most látni igazán, mennyi osztrák van 
a pályán.

A  váratlanul bekapott gél deprimálja a 
magyar csapatot és így főleg az osztrákok 
vannak fölényben.

A 44. percben azonban majdnem Idegyen- 
lit a magyar csapat, de Cseh lövése új

ból csak a kapufát találja.
Schall lövése alig kerüli el a kaput. Ezzel 
véget is ér a félidő.

Második félidő
Szünet után már az első pillanatban nagy 

helyzet adódik az osztrák kapu előtt. Markos 
hatalmas bombáit Platzer csak lábbal tudja 
védeni.

Állandóan mi támadunk. Sárosi most erősen 
feljön. A magyar támadásoknak azonban csak 
újabb kapufa lesz a gyümölcse. Titkos táma
dásai veszélyesek, de Eöri nem foglalkoztatja 
eléggé. A magyar hátvédek kemények, ezért az 
osztrákok állandóan protestálnak. Korányi 
összecsap Schallal. Tumultus keletkezik a. pá
lyán. Orvosok rohannak a fekvő osztrák játé
koshoz, aki hamarosan talpra áll és vígan 
folytatja a játékot. Barátky megunta a csa
tárok gólképtclenségét, maga kezd kapura 
lőni, azonban ezeknek a messziről küldött lö
véseknek nincsen eredményük.

Markos clfut Sesta mellett, már-már gól
helyzetbe kerül, amikor a döntő pillanat
ban megbotlik a labdában és így megint 

kárba megy ey remek helyzet.
A £2. percben Titkos komerjánál Mock és 
Sesta összefejelnek. Sestát véres fejjel vi
szik le a pályáról. Az osztrákok óriási fütty
koncertet rendeznek, azt hitték, hogy magyar 
játékos az oka az osztrák hátvéd sérülésének. 
Az osztrákok tíz emberrel is támadnak, azon
ban a magyar védelem biztosan áll a lábán. 
Sindelár lövését Szabó macskaugrással védi. 
A  játék irama most újból erősödik. Előbb 
Titkos, majd Schall lövése veszélyes. Weselik 
ügyesen kiugrik a védők közöttt de a lövést 
Szabó védi.

Barátky összecsap Schallal és sántikálva 
folytatja a játékot. Nádas szövetségi kapi
tány Barátky sérülésére való tekintettel Cseht 
küldi hátra a fedezetsorba, míg Barátky 
előbb jobbösszekötöt, majd jobbszélsot játszik. 
Horváth fut a labdával, de Korányi nagy
szerű érzékkel az utolsó pillanatban szereli az 
apró osztrák csatárt.

A játék most kemény lesz. Sesta visszatéré
sét nagy ovációval fogadja a közönség.

A magyar fedezetsor most úr a pályán. 
Minden labda hozzájuk fut. Cseh, mint szük- 
séghalf is megfelel és jó labdákkal küldi tá
madásba a csatársort. Teleld állandóan hátra
felé játszik, így nem lehet eredményes a ma
gyar iffenziva. Eöri jó  labdát kap Lázártól, 
de nem tud vele mit csinálni, addig forgolódik, 
amíg Rainer elszedi tőle a labdát.

A  közönség már kezd szállingózni a biztos 
magyar vereség tudatában.

Egyenlítünk f
A  játék végéhez már csak öt perc hiányzik. 

Elkeseredetten támad a magyar csapat. 
Végre Markosnak sikerül lerázni magárál

Sestát. A szélső lő cs éles, lapos löeésr* 
hiába vetődik Platzer. Gól!!

A  magyar közönség „hajrá magyarokkal— 
igyekszik még egy gólt berdukkolni, azonban ei 
a nagy magyar fölény ellenére sem sikerül. 
Az eredmény döntetlen maradt.

A mórközős kritikája
A 72-ik magyar—osztrák mérkőzés úgy in

dult, hogy egyike lesz a két nemzet találko
zásai közül a legszebbeknek.

A magyar csapat első 25 perce olyan volt,
hogy azt lehetett hinni, elérkezett a nagy 

rcváns ideje.
Talán be is következik, ha a magyar csapat 
hatalmas fölénye nem szerencsétlen kapufa
lövésekkel végződik, hanem a megérdemelt két- 
három gól eljutott volna az osztrák hálóba. 
Akkor egészen bizonyos, hogy a magyar csa
pat szárnyakat kapott volna s még fokozni is 
tudta volna az iramot.

De a balszerencse bizony váratlan sze
rencséje visszaadta nekik az önbizalmat,
lábrakaptak és sikerült is nekik a veze

tést megszerezni.
A második félidőben ugyancsak a magyar csa
pat támadott többet, de a csatársor nem mu
tatkozott elég erélyesnek. Itt is, ott is 10 em
berrel játszottak egy darabig a csapatok. Az 
osztrákok az eredmény megtartására fordítot
tak minden gondot, míg a magyarok idegesen 
küzdöttek a kiegyenlítésért és így nem bonta
kozhatott ki valami túlságosan szép játék. Ke
mény, férfias küzdelem volt, durvaságok nélkül. 
A két sérült Seszta és Barátlcij a véletlen ál
dozata lett. Sérülésükben az ellenfélnek semmi 
szerepe nem volt. Seszta, társával, Mockal fe
jelt össze, míg Barátky rúgás közben rándí
totta meg bokáját.

A magyar csapat
Szabó a kapuban pompásan védett. Nehány 

biztos gólt hárított el, páratlan gyorsaságával. 
Néhány percre elveszítette ugyan a biztonsá
gát, különösen a kifutásra váró pillanatokban. 
Erre a periódusra esik a kapott gól is, de az
tán ismét pompásan védett, úgy hogy az ered
mény kivívásában őt oroszlánrész illeti. A  két 
hátvéd rúgásaival tűnt ki. Nagy munkát vé
geztek. Kár, hogy ezúttal nehezen fordultak, A  
fedezetsorban Barátky volt, amíg meg nem sé
rült a legegyenletesebb játékot mutató fedezet. 
Sárosi gyengébben kezdett, de azután fokoza
tosan belejött és ismét úr volt a pályán. Lá
zár volt a leggyengébb. A csatársorban Titkos 
volt a legveszélyesebb, bár erősen fogták. Eőri 
elhanyagolta. Teleki lassú és sokat forgolódik 
és a döntő pillanatokban, mindig háttal a kapu
nak találja öt a labda. Cseh II. sokat tologa
tott és ugyanaz a hibája volt, mint a többi bel
sőknek, hogy nem mert önálló akciókra vállal
kozni. Markos különösen az első félidőben volt 
veszélyes, annak ellenére, hogy a gólt a máso
dik félidőben lőtte.

Az osztrák csapat
legjobbja a hátvédpár volt. A kapus sok eset
ben nagyszerűen lépett közbe.

A fedezetsor szorgalmas és nagytechnikájű 
játékosokból áll, akik egyenrangúak voltak x 
mieinkkel. A csatársorban a kis Horváth még 
mindig veszélyes. Schall nem sokat mutatott. 
Sindelár minden mozdulata, húzása aranyat ér. 
Weeselik megértő partnere volt. Ostermann jól 
helyettesítette Zischeket.

A bíró
az olasz Barlassina, ezúttal nagyon sok 
hibát követett cl. Éleszemü bíró, akinek 
ma nem volt jó napja. Szerencsére azonban 
döntőjellegű hibát nem vétett. Inkább a me
zőnyben tévedett mindkét fél terhére felváltva. 
Kétségtelenül komolytudású bíró, akinek pár* 
tatlansága vitán felül áll és éppen ezért min
denkor szívesen rábízzuk a mérkőzések veze
tését. A csapatokkal együtt ő is rossz napot 
fogott ki.

Nyilatkozatok :
Meisl Hugó. az osztrák szövetségi kapi

tány : Az eredmény nem fedi az erőviszonyo
kat, mert bár a magyar csapat támadott 
többet, mégis a mieinknek volt több gólhely
zetük. A  csapat sokkal jobban játszott, mint 
utoljára a csehek ellen.

Nádas Ödön szövetségi kapitány: A ma. 
gyár csatársor olyan lanyha játékot muta
tott, amilyenre nem voltam elkészülve. En
nek ellenére is támadott a csapat és ha • 
balszerencse nem szegődik mellénk, két gól
lal kellett volna megnyernünk a mérkőzést. 
A védelemmel meg voltam elégedve, míg s  
fedezetsor a szokottnál gyengébben jálszottj 
Az ellenfél? őszintén szólva nem is igen 
figyeltem az osztrákokat, annyira drukkol
tam!

Sesta a sérüléséről: Szó sincs róla, hogy 
magyar játékossal fejeltem össze. Komer- 
rúgásnál Mockkal egyszerre ugrottunk a 
labdára és így fejeltünk össze. Egy régi sé
rülésem újult ki a fejelésnél.
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8 magyap-oszfrák gyephokl- 
mépkozés 1:1

X  margitszigeti lovaspílú-pályáa megtar
tott tryephoki-derbi eldöntetlenül régzödStt. 
A  játék főleg az első félidőben szép és lendü
letes volt, egymást érték & veszélyesnél ▼*- 
mélyesebb akciók. A magyar csapat volt a 
rutinosabb, az osztrák a veszélyesebb. Az 
első gólt az osztrákok lövik (0:1), majd a 
magyar csapat Harag révén egyenlít (1:1). 
A  többi támadások egyik részről sem vezet
tek eredményre. A második félidőben na- 
gyobbára mezőnyjáték volt. Ennek oka jó
részt az osztrák bíró, aki sípjával minden 
magyar támadást megakadályozott. A magyar 
csapatban nagyon jó  volt Hiresák kapus, aki 
merész kifutásaival sok veszélyes helyzetet 
mentett. Jól játszott még Bogschütz és Far
kas. Az osztrákoknál főleg a két hátvéd és 
a csatársor volt jó. A játékot az első félidő
ben 1 percre a bíró megállította Lichstein 
osztrák kapus emlékezetére, aki nemrég 
hányt el. A mérkőzés előtt játszott a MHC 
az osztrák BlaurRot bécsi klubcsapattal. A 
magyar csapat állandó fölényben, stílusos já
ték után 6:0 arányban győztek. A félidő 
már 4:0 volt, végeredmény 6:0. Góllövők: 
M irffy  2, gr. Bethlen 1, Haidecker 1. A mér
kőzés szép időben, nagyszámú közönség előtt 
folyt 1\

Könnyű osztrák kézilabda- 
győzelem

-Magyarország 7:3 (5:1)
A JtSigy válogatott dőmérközéseként ját- 

■aott a két ország reprezentatív kosárlabda
csapata. A második félidő 15. percében azon
ban erélyes kapitányi intézkedésre kénytele
nek voltak & mérkőzést félbeszakítani, mivel a nagy mérkőzést máskülönben nem tudták 
volna pontosan megkezdeni. Az eredmény hí
zelgő a magyar csapatra nézve. A magyarok
nak még sokat kell tanulniok az osztrák só
goroktól. A gólokat a következők dobták: 
Knöpflmacher (5), Voyta (2), illetve Csé- 
fa y  (2) és  Fodor.

F ó is U o ía is ^ o d

DSntetienDi látszott a b e q c
Bcac-Fer. Uasuias 1 : 1  joioj

A  lágymányosi BEAC-pályán játszott 
Vasárnap délelőtt az egyetemi csapat a Fe
rencvárosi Vasutasok ellen bajnoki mérkő
zést. A  mérkőzés döntetlenül végződött, an
nak ellenére, hogy az egyetemiek az első fél
időben igen nagy fölényben voltak és több 
gólhelyzetet hagytak kiaknázatlanul. A csa
pat legjobb része a közvetlen védelem. A 
halfsorban Kocsinszky volt a legjobb. A 
csatársor kissé kényelmesen és puhán ját
szik. A Ferencvárosi Vasutas csapatában a 
két szélső játéka emelkedett ki. A mérkőzés 
elején már nagy fölénybe került a BEAC é3 
négy komért ér el. Lassan a Ferencvárosi 
Vasutas is magához tér és gyors lefutásból 
kornerhez jut. A komért Fogl II. két lépés
ről a kapu fölé vágja. A BEAC támadásai a 
Ferencvárosi Vasutas védelmén csak faultok 
árán akad meg. Irány lesállásban kap lab
dát, egyedül fut a kapu felé, a Ferencvárosi 
.Vasutas-védelem leáll, de a kapus által meg
zavart csatár a kapu fö’ S vágja a labdát. 
Több gólhelyzete van a BEAC-nak, de a csa
tárok nem tudják a kitűnő alkalmakat ki
használni. A második félidőben Borbély le
fut, a kapu elé tálalt labdáját a belsők el
ügyetlenkedik. A BEAC tovább támad, de 
mégis a Vasutasok érnek el gólt. Honti sza
badrúgása Szántóról Vukovics elé pattan, 
aki védhetetlen gólt lő. A kiegyenlítés azon
ban nem késik sokáig. Reint faultolják a 
16-on. A szabadrúgás az emberfalról Irány 
elé pattan, aki a vonalról csavart lövéssel 
megszerzi az egyetemisták kiegyenlítő gólját.

Somogy nyerte a megismételt 
kiesési derbit

6omogy—Soroksár 2:1 (2:1)
X  Megsemmisített Soroksár— Somogy 4:0-ái 

mérkőzés vasárnap került újból lebonyolításra
Soroksárott A kiesés szempontból döntó fon
tosságú meccsen az első percektől eltekintve, 
olyan játékot produkáltak, milyent profi-mér
kőzésen nem szabadna mutatni. A gyenge já
tékban a Somogy játszotta az aránylag iskiMír 
zottabb futballt, míg a Soroksár csak lelkesen 
játszott, do annál rosszabbul.

A  mérkőzésen csak a Soroksári hátvédek te
remtettek veszélyes helyzeteket a — saját ka
pujuk előtt. Két ilyen gyengén sikerült haza
adásból ért. el a Somogy a győzelmet jelentő 
gólokat.

A  csapatokból egyénileg csak Lászlót, a So
roksár centerét lehet kiemelni, aki ugyan még 
nem kiforrott játékos, de tehetséges s rövide
sen elsó vonalbeli centernek nőheti ki magát.

Somogy kezdi a Játékot a azonnal támad. Galambos 
kiugrik, do Jó helyzetben mellé ló. Már a 3. percben 
vezetéshez Jut a Somogy. Tunyoghy beadását Schveier 
rosszul adja haza és a jókor érkező Joós a kapuba he
lyezi, (1:0). A gól után a Soroksár ellentámadásba 
megy. László lövése már-már a hálóba jut, amikor 
Miklóssy az utolsó pillanatban a gólvonalról fejeli ki 
a labdát! A következő pillanatban azonban sikerül ki
egyenlíteni Soroksárnak. Farkas nagyszerű beadását 
László kapásból a hálóba küldi, (1:1). Változatos Jeték 
alakul ki. Tunyoghy nagy lövését Pécsi gyönyörűen 
védi. Ezzel azonban mintha el is lőtték volna a csapa

tok ■ puskaporukat. Unalmat Játék következik, Mfytá* 
órák múlnak ol anélkül, hogy egyetlen komoly akdét 
Ossza tudnának hozni. Végre a 43. percben Llchtnar 
rossz hazaadásából újból vezet a Somogy, (2:1).

A második félidőben a játék kemény, §ő! helyenként 
durva. Váli, a Somogy kapusa kétszer la megsérül, da 
azért tovább Játszik. Mészáros néhány veszélye# táma
dást vezet, de a befejezéssel adós marad. A 17. pere
ben Galambos nagy lövése alig kerüli el a kaput. A 
26. percben kiegyenlíthetne a Soroksár, de agy ll-est 
mellé rúgnak.

Elblinger ívelt labdáját Kist kapura tejeli. Pácai 
rosszul ugrik ki, Miklóssy csak kézzel tudja meg
akadályozni a gólt. A 11-eshea László áll és nagy 

erővel mellé küldi a labdát.
Az elrontott 11-ee ntáa a Soroksár továbbra la táma
dásban marad, mig a Somogy teljesen visszaesik. Al* 
landóan a somogyi kapa előtt folyik n Játék, de a 
soroksári csatárok nem tadják gólra váltani • nagy
fölényt.

Mérkőzés után «  goroks&ri öltözőben elkese
redetten panaszkodnak a játékosok, míg a ve
zetők a megsemmisítés jogtalanságát magya
rázzák. Két becsületesen megszerzett pontot vit
tek el — mondja valaki.

A uomogyi öltözőben örülnek a „talált? két 
pontnak. A kiesés azonban ezzel a mérkőzés
sel sem dőlt el, mert a Somogynak még hátra 
van a két nagycsapat elleni mérkőzés, míg a 
Soroksárnak aránylag könnyebb ellenfelei lesz
nek. Tehát áll a harc a tabella végéül

Nagy m eglepetés  
a Jcarűhafnolcságb

Z ir c z y  A n ta l (T isza  VC) n y e r te  a b a jn o k s á g o t
Vasárnap tartották a Magyarország 1933. 

évi kardbajnokságát, amelyet nagy meglepe
tésre Zirczy nyert meg. A verseny döntője 
szépszámú közönség előtt folyt le. Az előkelő
ségek soraiban megjelentek Lázár Andor 
igazságügyminiszter, Pallavicini őrgróf és 
még sokan mások. A verseny döntője nagy
szerű sportot hozott. Gerevich meglepően 
gyenge napot fogott ki és már az elődöntők 
során 4 vereséggel jutott be a döntőbe. Zirczy 
Antal győzelme nagy meglepetést keltett, bár 
a mutatott formája alapján ez teljesen megér
demelt volt. A döntő legszebb küzdelmét a 
Kabos—Zirczy-asszó hozta. Kabos már 3:l-re 
vezet, amikor Zirczynek villámgyors riposz- 
tokkal sikerült 4:4-re egyenlíteni, A* egyen
lítő tuss erősen vitatható volt, azonban Zir
czynek utolsó tussá már tiszta és Így ezzel

meg Is szerezte a Kabos elleni győzelmet. Ka-
bosnak az elvesztett asszó kedvét szegi és 
vissza akar lépni a versenytől. A  vetőtök köz
benjárására azonban mégis folytatja a ver
senyt.

A  bajnok Zirczy egcytlen vereségét Rajcsá-
vyitól szenvedte. Kabos és Zirczy a döntőben 
holtversenyben kerültek az első helyre. A 
döntő asszóban fej-fej mellett halad a két 
vívó, 4:4-ig együtt vannak, amikor Zirczy 
nagyszerű támadással a maga javára dönti el 
a bajnokság sorsát.

Részletes eredmények a következők!
1. Zirczy Antal TVC 8 gy. 1 v., 2. Kabos

Endre Tisza VC 8 gy. 1 v., 3. Nagy Ernő MAC 
5 gy. 4 v., 4. Kovács Tál LA SE, 5. Rajcsúnyi 
Szantelll Iskola, 6. Maszlai TVC,

Jűf sikerüli a b b t e  kezdó- 
uersenya

A MASr vasárnap a BBTE Széli Kálmán téri sport
telepén rendezte atlétikai kezdőversenyét, melynek 
eredményei a kővetkezők*

Diszkoszdobás: 1. Remete (UTE) 41 m 10 cm, 2.
Mánvoki (BBTE) 38 m 20 cm, 3. Kovács (MAC) 33 m 
60 crn. Mai»a«ugrás: 1. Levitzky (BEAC) 170 cm. 2. <iá- 
borfíy (UTE) 170 cm, 3. Demény (UTE) 166 cm. 
160 m síkfutás: 1. Szabó (BBTE) 11.4 mp, 2. Kereszty 
(BEAC) 11.6 mp, 3. Lamberg (BBTE) 11.8 mp. Súly
dobás: 1. Remete (UTE) 12 m 37 cm, 2. Marcczky 
(BEAC) 12 m 27 cm. 3. Mánvoki (BBTE) 12 m 20 cm. 
Rúdugrás: 1. Dragolovits (TÍ'SC) 320 cm, 2. Demény 
(UTE) 310 cm, 3. Szilágyi (TI'SC) 300 cm. 1000 m sík
futás: 1. Fried (UTE) 2:46.2 mp. 2. Révész (MTK) 
2:46.4 mp, 3. Lukács (ETC) 2:46.4 mp. 400 m síkfutás: 
1. Fried (UTE) 56.1 mp, 2. Haas (BEAC) 56.6 mp. 3. 
Tabay (MAC) 57.2 mp. Távolugrás: 1. Gaál (TFSC) 
632 cm, 2. Levitzky (BEAC) 621 cm, 3. Szabó (BBTE) 
616 cm. Gerelyvetéa: 1. I*app (MAC) 53 m 35 cm. 2. 
Kruppka (MTK) 50 m 44 cm, 3. Csányi TFSC 49 rn 
30 cm. 110 m gátfutás: 1. Csánvi TFSC) 17 mp, 2. 
Lehotai (BEAC) 19.5 mp, 8. Pesthy (TFSC) 19.8 mp. 
3000 m síkfutás: 1. Csiky (TFSC) 9:38.9 mp, I. Csinta
lan (BEAC) 9.48 mp. 8. Breier (MTE) 9:59.8 mp. 
4V280 m stafétafutás: 1. BBTE A) csapat 1:37 mp, 2. 
BEAC 1:38.8 mp., 3. MAC 1:39.6 mp.

A Mlsángyt vándordíját m  UTE nyerte 
1  BEAC 83 ponttal, A BBTE 28 ponttal.

pontul.
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iskolajátékkal győzött 
a Budai Trautenauban

Budai _ ll“ Trautenau s:o (2:oj
X  budaiak türacaapata vasárnap Trautenau-

ban játszott és szép játékkal 8:0 arányban 
győzött. A Budai csapatában különösen a fe
dezetsor tűnt ki jó játékával, úgy hogy a 
mérkőzés végén a közönség meleg ünneplésbe 
részesítette a magyar csapatot, A  gólokat 
Polgár (2) és Magda lőtték.

Az Attila uereséggei fejezte 
be túráját

A lg ír, áp rllli S0.

Z s Attila északafrikai vindorcsapata Mos- 
tanganemben szombaton 8:8 arányban kivívott 
döntelenje után vasárnap Algírban mérkőzött 
és 1:2 arányú vereséget szenvedett, A  osapat 
hétfőn hajóra száll |ée csütörtökön érkezik 
haza.

M o s t  j e l e n t  m e g  L é v a i  J e n ő

Éhség, Árulás, Przemysl
c í m ű  h á b o r ú s  k ö n y v e  £. _  _ _
Kapható a  M agyar H ótfS kiad ó h iva ta láb a n  A l l * 5 )  9  P  9 0

___________  VI., Rózsa-írté. *** v

nagy Küzdslena után németi* 
(BSE) nyerte a Világosság K. K. 

versenyét
A Világosság Kerékpár Kör vasárnap lélelőtt a

bérsl Országúton 140 km-es távon bonyolította le • né
hány évvel ezelőtt tragikus körülmények közfitt el
hunyt versenyzőjének. Csillag Lajosnak emlékére ki- 
‘ it versenyét. Innak e.mér*, hogy nz osztrák—magyar 
válogatott labdnrúgóniérkőzésre s í országúton as 
autók és motorkerékpárok hosszú sora vonult fel, a ver
seny síma lefolyású volt és ni I. és 11. versenyzők 
csoportja nagyszerű teljesítményt nyújtott. Ellckintte 
rövid robbantósoktól, amelyek mindig tfimörülé.ssel 
végződtek, az egész mezőny csaknem egyszerre érkezett 
célba és nz óraátlag 33.600 km volt. Erős végspurtban 
a versenyt Németh (BSE) nyerte 46 10 p alatt Peek 
(Postás), Németh (MKSz, Rauholzer (BSE), Nemes 
(Postás), Orozán és a velük érkezett 30 versenyző előtt. A 
többi osztályok teljesítménye mérsékelt volt, • IV. 
osztályúaké egészen gyenge. Eredmények:

III. oszt. versenyében: 1. Magyar (MTK) 4 4 M p 
10 mp.

IV. oszt. versenyében* 1. Plffkó (Postás) 4 4 48 p.
V. oszt. versenyében 1. Elei (Postás) 4 ó 30 p.

Az ifjúságiak 100 km-es versenyében* L Vargha (Le
hel KK) S ó 24 p 10 mp.

Szeged veresége Temosváron
Ripensla— Szeged 3:1 (2:1)

Vasárnap a Fteögod csapata Temesváron ér
zékeny vereséget szenvedett a RipensiátóL 
Egy kis szerencsével a szegediek maguk ja
vára döntheti ék volna el a mérkőzés sorsát. A 
csatárok azonban • kapu előtt tehetetlenek
nek bizonyulta^

A R ia s s z  uízipőldzób alább 
sikare ffömstországban

Vasárnap délután a magyar úszó- éa vizi-
póló-utánpótlás csapata Kasselben mérkőzött 
a kurhesseni úszók vízipóló-csapata ellen és 
5:0 (2:0)-ra győzött. Ezt követőleg a magyar 
vízipólózók a tegnapi, Schwimmerbund—
Schwabcn elleni összeállításban a hannoveri 
Liliden vlzipólózól ellen lő.-j arányú fölényes

^faUfc. Fül dől M  fOÜ
A két vfzipólómjérkőzéa közti auünefbe® A 

nQv 50 m-es gyorsúszóstafótát úsztak, amely* 
baa 8 magyar úszók 2 p 25.8 mp alatt győ#. 
tek 8 hanoverl Linden csapata allén. Utóbbi
nak ideje 2 P 27-9 mp volt

Képzőm  ü vésszel
X  nemzeti tárlat kiemelkedő művei Polczer

Lajos őszinte átérzéssel és jeles technikai 
erővel festett tanUlmányfoje és Belányi Viktor 
olaszos tüzű színhangulata. Űj stílusérték Tör
teti Pásztor János számos balatoni képe és 
Hangal-Szabó Miklós élénk japános erejű mü
vei. d. Takách Jenő sejtelmes poétiku3 szín- 
hangulatai ée Molnár Kálmán kitűnő kerár 
mi ál aa Árumintavásáron.

KÖNYVEK
Nagy Imre versel. Nagy Imro, a kitűnő új

ságíró kötetbe gyűjtötte össze finom lírai vei* 
seit, amelyek örömet és gyönyörűséget szerez
nek mindenkinek, aki még a mai súlyos prob
lémáktól terhes időkben is szereti a tiszta 
lírát. Nagy Imre, n népszerű humorista, ebben 
a kötetében új oldaláról mutatkozik be, vagy 
talán ez az igazi énje az írónak. A finom han
gulatok, rejtett érzések, emberi vágyak ha!k- 
szavú dalosa Nagy Imre, akinek rímei mindig 
virtuózak, verseléso mindig megkapó. A vers
kötet a Singer és Wolfncr kiadásában jelent 
meg.

Vadnay László humoreszkje!. Vadnay László,
a népszerű humorista most kötetben gyűjtötte 
össze Hacsek és Sajó-tréfáit. Ez a két nép
szerű figura, mint a szerző oz előszóban 
mondja, úgy született meg, hogy felütötte a 
telcfonkönyvet és találomra kivett két nevet 
A két humoros figura a kabaré-színpadon vált 
népszerűvé, annyira, hogy most már könyvben 
iŝ  meg vannak örökítve mókáik. Vadnay 
László ezeknek a tréfáknak legjavát gyűjtötte 
össze kötetében, mert hiszen a dolgok termé
szete szerint az ilyen aktualitásokhoz kapcsolt 
humoreszkek egyszer jobban sikerülnek, más
kor kevé-sbbé. A kötet valamennyi darabja öt
letes és sok mulatságot szerez annak, aki el
olvassa. A kötetet a Reggeli Újság adta ki.

l ó s p o I r t

A mai budapesti lóversenyek eredmény#*
I. örkényi-díj 3066 P (1363 m). 1. Holtversenyben 

Luezenbacher I{. úrhölgyt Livius (Schcjbal), pari) és 
Cróf Pejacsevies János: Bakézer (Gutái, 4). 3. Puska
por (\asas, 1 */£) • F. m.: Vak tyúk, holtverseny 
1*2 hosszal harmadik. Tót: 10:9 (Livius), 23 (Bakézer). 
Idő: 1.20 3 5.

II. Sashalomi hendikep (4630 P. 2100 m). 1. Herceg 
Festetics Taszilo: Konzul (Esch í), 2. Tihany (Balogh, 
l 1̂ ). 3* Nimolé (Telfsrhik, 3). F. m.: Llvorno, Té
kozló, Verity, Szittya, i/9 h—2 hossz. Tót: 10:74, 
helyre: 22. 20. 17. Idő: 2.37 1 5.

III. Háromévesek nagy hendikepje (6P.90 P, 1680 m).
I. Blaskoyirh Aladár: Vulkán (Sehejbal, 11*>), 2.
Canada (Escb. 8), 3. Szép angyal (Kupái, 3), 4. Hon
véd, 5. Remek, 0. Erény. Inean verseny közben meg
vált lovasától. 2Ú hossz—11/7 hossz. Tót: 19:29, 
helyre: 15. 21, 18. Idő: 1.42. 4 5.

A versenyben Canada megkésett a •tartnáL Aa egye
nesbe fordulónál Inean a korláthoz szorult és elbukott. 
A célegyenesen Vulkán több hosszal vezetelt, a háttér
ből leinyomuló Canada űzőbe vette, de beérni aem 
tudta.

IV. ImreházI díj (3W0 P. 1009 m). t. Pauly Hart-
man: Benvenuto (Tuss, 1 V>). 2. Do It now! (Szobo- 
lay. 2, 3. Vindobona (Sehejbal. 8—10 reá). 2% hossz 
— Y\ hossz. Tót: 10:18, befutó; 53. Idő: 1.00 15.

V. Welter hendikep (2000 P 1200 m). 1. Csernovle* 
Azrénné úrnő: Világos (Tóth András, 12), 2. Búza
virág (Vrabel, 10), 3. Coruna (Eseh, 4). F. m.: Mai 
nap. Gyöngyház, Kaplsztrán, Vágjad. Százszorszép, 
Blue-Cyprus, Szilaj, Pártvezér, Vadvirág, Hárem. 
6 4 hossz—5'4 hossz. Tott 10:45, helyre* 11, 12, 29. 
Idő: 1:14 2/5.

VI. Eladó verseny (1500 P, I6W m). 1. lur* Her
ma nné úrnő: Rabló (Tural 6 10 reá), 2. Monda (Gost- 
tonyi, 12), 3. Nem baj (Csuta, 2). F. m.« Csalóka. 
4 hossz—nyakhossz. Tót: 10:19, befutó: 165.

A kettős fogadás eredménye: Consul—Világa* |;1643.
A mai bécsi lóversenyek eredménye:
I. futam: 1. First Start (Tóth Bertalan, f)»
II. futam: 1. Bellatnr (Valentin, 2 ) .
III. (utam: 1. Mágnás (Boskó, 3).
IV. futam: Prcia vöm Marchfeld (13M aa). I. Star 

(Gulyás, pari).
V. futam: 1. Felrefla (Szabó, pari).
VI. futnmi 1. Móra vau (Esch László, I
VII. futárai I. Valerland (Müller, 1 VJ.

HÖLGYEK! Biztoa exisztenciájú férfiak benflsülné- 
cek. Címűk: Kohn Miskolc, Arany János-utca 16.

Megjelenik minden hétfőn hajnalban. — Elő
fizetési ár: f  pengő félévre, 18 peng-ő 1 évre. 
▲ kiadásért felel: Dr. B Á L I N T  MÓ Z E S .

NYOMATOTT n STÁDIUM SAJTÓVÁLLALAT 
KÖRFORGÓGÉPEIN, BUDAPEST, RÓZ3A-U. 111. 

Felelős üzemvezető: Gyflry Aladár.

INGYEM AJANDEK, MEG A  LEVELPORTOT IS VISSZAKAPHATJA!
M O N O JA  MEO A  M Ú L T J Á T  É S  M l F E L T Á R JU K  A  J Ö V Ő J É T  I

Hetek óta működik Budapesten líarellt
munkatársa, akit aa emberek tömegre keres
fel kérésével, hogy tanácsot kérjenek tőle, 
mielőtt nagyobb vállalkozásba kezdenének. 
Csak a kiváltságosaknak jutott osztályré
szül. hogy igénybe vehetik Marelli taná

csait, mert egy tanáce Európában 14 dol
lárnak megfelelő öeeszegbe kerül.

A  agyar Hétfő** olvasói anonb—  M- 
jeaen Ingyen juthatnak ah hat a M évre
előre kiszámított eeeményfelsoroláehea. 
amelyért eddig hatalmas összegeket kellett 
lefizetni. Feltétlen vegrye igénybe lapnak 
páratlan kedvezményét. Mondja meg múlt
ját, Illetve töltse ki as alanti szelvényt én 
Marelli munkatársa megmondja jövőjét. 
Hálás less nekünk és új híveket szeren 
akciónknak, amelyért kAlás&k 
Önnek.

Kérjük a* alanti szelvényt kitölteni Is
43 fillér poetabélyeg melléklésével elkül
deni a Magyar Hétfő kiadóhivatalába, Bu
dapest, VI.. llózsa-utca 11U ahonnan hoz
zánk továbbítják, mi azonnal kidolgozzuk, 
önhöz visszajuttatjuk ée 

még 8  levélporté vimaasnerzésévo fti 
könny! alkalmat adunk.

Születési ir t
Melyik évben Alit anyagilag n

Melyik évben volt komoly beteg? — — — |!
Melyik esztendőben volt szerelmi vegry lelki K
nempontból m legboldogabb? — — — —

legjobban? L

" g ? -------------I
íl vagy lelki |
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